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ŠVIESA IR ŠILUMA
LIETUVOJE

Prieš pat Vasario 16 dieną, vi
siems lietuviams atsirado nau
jas rūpesnis ir galvosūkis. Kiek
vienas bandys atspėti ką reiškia 
vėliausi Roosevelio, Churchillio 
ir Stalino tarimai, atlikti Kri- 
mo pusiausalyje. Iš to kas yra 
paskelbta, daug ko neatspėsi. 
Pav. Baltijos salys ten visai ne
suminėtos, o bendrieji nuosta
tai ir pakartojimas Atlanto Čar 
ierio vieno kito posmo gal būt 
yra tikru pinigu, o gal tik de
koracija.

Paskelbtieji punktai nėra nei 
formali sutartis, nei tiksliai nu
statyta programa. Tai tik pasi
žadėjimai,_ kuriuos, kiekvienas 
gali savaip aiškinti ir tampyti. 
Ten daug kalbama apie demo
kratija ir tautų laisvę. Bet ar 
vienodai tuos žodžius supranta 
Maskva, Londonas ir Washing- 
ionas?

Kuomet ateis laikas praktiš
kam tų pažadų, pritaikinimui, 
tuomet tik pamatysime kas bu
vo nuoširdus, o kas kalbėjo tik 
del žmonių akių. Mums lietu
viams palikta viltis. Jeigu tame 
trijų valdžios galvų komunikate 
nieko nepasakyta apie Baltijos 
šalis, tai tas reiškia, kad jų klau 
simas pasiliko užrištas maiše. _

— • —

Amerikos Lietuvių Tarybos 
nariai, posėdžiaudami Washing
tone Vasario 16 diena, turės 
progos pamatyti vieną kitą at- 
sakomingą pareigūną ir iš jų, 
beabejo, galės patirti kokie vė
jai atpūtė iš Juodųjų Jūrų. Kaip 
tai nebūtų, bet m?s griežtai lai
kysimės teisingumo principo ir 
reikalausime pritaikymo Allan- i 
to Čarterio iki paskutinis doku- 1 
mentas taikos konferencijoj ne
bus pasirašytas, o paskiau tai ' 
pažiūrėsime.

Iždo sekretorius Morgenthau, I 
kalbėdamas per radio, pranešė, j 
jog nuo Pearl Harbor dienos 
Suv. Valstijos išleido karo rei- 
kalams 238 bilionus dolerių. 
Tai yra septynius sykius dau- j 
giau, negu pirmame pasaulinia
me kare. Taksais padengiama 
tik 46 nuoš. tu išlaidu. Likusias t *•

turės sumokėti žmonės vėliau.
Atsižvelgiant i tokius didelius 

pasiaukavimus, ar ne vertėtų 
Amerikai užimti truputi stip- I 
resnę poziciją pasaulinėje poli- ; 
tikoje?

Labai teisingai išpranašavo Į 
Europos ateitį "Boston Travel
ler", kuris gruodžio 19 dienos 
editoriale pareiškė štai ką: "Po
karinė Europa bus padalinta i 
dvi Įtakų sritis, viena anglų, ki- I 
ta rusų. Lenkija pateks i pasta
rąją sritį ir joki jėga nesulai
kys Rusijos nuo paglemžimo, su 
Anglijos pritarimu, lenkų tau- 1 
tos..."
. Atrodo, kad šis planas jau i 
pradėtas vykdinti.

—— # ■■■
Ne visi gal būt skaitėt tilpusi 

Chicago Daily Tribune praneši
mą vieno asmens vardu Gra- I 
ham, kuris savo akimis regėjo 
ir ant savo kailio patyrė nazių 
ir bolševikų okupacijas. Graham 
nuomone bolševikų okupacija 
pradžioje karo buvo žiauresnė, 
negu vokiečių. Pastaruosius 
žmonės išmokę apeiti ir šiaip 
taip prisitakinii, bet nuo bolše
vikų Jokios pagelbos nebuvo. ' 
Graham yra anglas ir kokiu tai j
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Lietuvos Nepriklausomy: 
bes Paskelbimo Aktas

I—
Lietuvos Taryba savo posė

dyje vasario mėn. 16 d. 1918 
m. vienu balsu nutarė kreiptis 
į Rusijos, ir kitu val
stybių vyriausybes šiuo pareis- r 
kimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vie
nintelė lietuvių tautos atstovy
bė, remdamos pripažintąja tau
tu apsisprendimo teise ir lietu
viu Vilniaus konferencijos nu
tarimu rugsėjo m. 18-23 d., 1917 
metais skelbia atstatanti nepri
klausomą, demokratiniais pama 
tais sutvarkytą Lietuvos valsty
be su sostine Vilniuje ir tą val
stybe atskirianti nuo visų vals
tybių ryšių, kurie yra buvę su 
kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pa
reiškia, kad Lietuvos valstybes 
pamatus ir jos santykius su ki
tomis valstybėmis privalo galu
tinai nustatyti kiek galima grei 
čiau sušauktas Sieigemasis Sei- j 
mas, demokratiniu būdu visų I 
jos gyventojų išrinktas.

Vilnius, vasario 16 d., 1918.

stebuklu jam pasisekė pabėgti 
iš namu "nevalios".

Dabar kai Maskvai tapo pri
pažinta toji Lenkijos dalis, ku
rią nupiovė Molotovas su Reb-
beniropu, niekas nebegalės pa
sakyti kad bolševikai ir naziai 
nebus vieni kitiems dėkingi. 
Tiesa, "tavorščiai" daug šūkau
ja prieš fašizmą, bet fašizmas 
tai juk ne naziai.

— • —

Bolševikų komisaras Lietuvo
je Mečys Gedvilas seniai pasa
kė: "Didžiausi respublikos mies
tai — Vilnius, Kaunas, Panevė-
žys, Šiauliai jau aprūpinti švie
sa ir vandeniu..."

Tikra tiesa ir del to mes ne
siginčysime. Šviesos yra tenai, 
nes saulutė šviečia ir žiemos 
metu, o nakties metu šviesos 
nereikia, nes visi eina gulti. 
O šilumą žmonėms suteikia dar 
nesustabdyta lietuvių širdis.

Pittsburgh o Mayoras Proklamavo 
Lietuvos Nepriklausomybes Šventę

Nors ir pavėluotai, bet kaipo dokumentą talpiname ištisai 
Pittsburgh, Pa. Mayoro, Cornelius D. Scully Proklamanciją 
Vasario 16-tos, Lietuvos Nepriklausomybės šventės.

PROCLAMATION!
WHEREAS, among the various nationalities which com

prise the United States of America none has exceeded in con
tribution to our greatness, nor to our current war effort, the 
wholehearted endeavors of our American sons of Lithuanian
stock and their fathers who fled to America to escape tyrany; 
and.

WHEREAS, our Great City of Pittsburgh and the Common
wealth of Pennsylvania have been especially blessed in the 
fact that these sturdy people chose to found their homes and 
raise their families in our Community and State, thus adding 
immeasurably to the abundant human resources of Pennsyl
vania; and,

WHEREAS, these worthy and patriotic citizens always 
have been imbued and inspired with the American philosophy 
of government and the freedoms that philosophy engenders
and protects; and,

WHEREAS, this natural love of freedom is an inherent 
part. of every Lithuanian, as witness the establishment 27 
years ago in the Fatherland of the National Republic of Lith
uania, which government unhappily is in abeyance because of 
the War; and,

WHEREAS, the Anniversary of the founding of the Na
tional Republic will be celebrated in the United States and 
every peace-loving nation on February 16, 1945, A. D., with 
patriotic gatherings in villages, towns and cities; — NOW 
THEREFORE,

DO I, CORNELIUS D. SCULLY, Mayor of Pittsburgh,
herewith proclaim next Friday, February 16th, as NATIONAL 
REPUBLIC OF LITHUANIA DAY! and, I urge our citizens 
and all freedom-loving people to consecrate themselves to the 
proposition that this Great Republic will rise again, and upon 
the conclusion of this War, assume its . rightful place with 
other independent and free governments of the World!

DONE THIS DĄY, February 13, 1945, A. D., at the Office 
of the Mayor, and at my express direction, in witness whereof 
the Seal of the City of Pittsburgh is hereunto affixed!

Cornelius D. Scully, Mayor.

Donald Nelson Vedė 
Ex-Gražuolę

Buvęs karo produkcijos boar- 
do pirmininkas Donald M. Nel
son, 56 metų amžiaus, šiomis 
dienomis vedė Marguerete S. 
Coulborn 26. metų amžiaus.

(Ką Veikia A. L. Taryba 
Washingtone, D. C.

TELEGRAMA IŠ
WASHINGTONO

Amerikos Lietuvių Tarybos 
nepaprastas suvažiavimas pra
sidėjo ketvirtadienyje, 2400 vieš 
būtyje. Suvažiavo visi nariai, 
•išskyrus dviejų, kuriuos atsto
vauja kiti. Pirma diena buvo 
pašvęsta aptarimui esamos pa
dėties, kiek ji paliečia Lietuvos 
reikalus. Čia dalyvavo ir Ame
rikos Lietuvių Informacijos 
Biūro vedėjai.

Sekančią dieną, penkiadieny
je, Vasario 16-ią Įvyko iškilmin
gas posėdis, pašvęstas Lietuvos 
nepriklausomybei. Trump?s kai 
bas pasakė: Lietuvos Atstovas 
p. P. Žadeikis, pulk. K. Grinius, 
M. Vaidyla, Dr. P. Grigaitis, L. 
Šimutis ir kiti. Išreikšta atvirų
vilčių, kad Lietuva, nepaisant 

(visu kliūčių vėl taps nepriklau- I *■
soma ir pasiliuosuos iš svetimo 
jungo.

Tą pačią dieną Amerikos Lie
tuvių Tarybos delegacija lan

kėsi valstijos departamente ir 
buvo priimta sekretoriaus pa
dėjėjo p. Dunn. Taip pat atlan
kyta senato ir atstovų būto Įta
kingi nariai. Visur sutikta sim
patijos Lietuvai ir pritarimo 
jos aspiracijoms.

Donald Nelsonas gavo pers- 
kiras nuo savo pirmosios žmo
nos pereitam mėnesyje, o jojo 
dabartinės žmonos vyras mirė 
prieš keletą metų: Ji buvo lai
mėjus5 grožio kontestą George 
Washingtono universitete 1939

Vakare visi tarybos nariai 
dalyvavo iškilmingam Lietuvos 
atstovybės priėmime, kur daly
vavo daug žymių diplomatų ir 
valdžios žmonių.

Šis Amerikos Lietuvių Tary
bos suvažiavimas galima pava
dinti istoriniu, nes jame nubrėž
ti planai tolimesniems mūsų 
darbams ir kovoms už nepri
klausoma Lietuva.4- 4.

Paskutinėje valandoje prieš 
einant Sandarai į spauda, San
daros red. M. Vaidyla prisiuntė 
iš Washington© sekančio turi
nio telegramą:

"Lietuvos klausimas nebuvo 
paliestas Yaltos Susitarime;

metais.

Amerikos Laivynas
Daužo Japoniją
Uždavė Didžiausi Šio 
Karo Istorijoj Smūgi

Žygyje Dalyvavo Oro ir
Jūrų Milžiniškos Jėgos
Guam. — Šiomis dienomis 

Suv. Valstijų jūrų ir oro lai
vyno milžiniškos jėgos atakavo 
pačia Japoniją — Tokijo, Na- 
gaja ir kitus punktus toje apie- 
linkėje, o taippat jos salas Bo
nin, Volcano ir kitas. Šiame žy
gyje dalyvavo apie 1,500 lėk
tuvų, pakilusių nuo lėktuvne
šių ir B-29 atskridusių iš Sai
pan ir Marianas salų ir šimtai 
Įvairaus typo kariškų laivų.

Adm. Nimitz ši žygi surengė 
nuvykdamas i Japonijos vande
nis su tuo tikslu, kad iššaukus 
japonų laivyną ir uždavus jam I 
toki smūgi, nuo kurio jis nega- I 
lėtų atsipeikėti ir pastoti kelia 
invazijai i Japoniją.

Tai bus, iki šiol žinomas, di
džiausias žygis Pacifiko karo 
istorijoj ir jis tapo atliktas su 
didžiausiu pasisekimu ir dide
liais nuostoliais priešui. Bet rei 
kia pasakyti, kad tai tik pra
džia; bus ir daugiau, ir dar di
desnių.

Išsikolektavo Nemažai 
(Pinigu, Bet Pateko 
Bėdon

Tula Vilma Suberly, 26 metų 
iš Jones Prairie, Texas buvo 
vedus net 8 kartus su kareiviais 
ir jūreiviais, ir bėgyje 5 metų 

[ji išsikolektavo net $4,600. Bet 
galu gale federalist agentai ją 

j sučiupo ir dabar laukia teismo.

Ji vartojusi net 27 skirtingus 
I vardus-pavardes ir nei vienas 
'jos vyrų nežinojo, jog ji buvo 
vedusi su kitu. Ji taipgi nuola
tos dažydavosi savo plaukus.

Ne blogas tai buvo biznis, bet 
galų gale pateko i bėda ir gali 
prarasti, jeigu dar turėjo, visus 
savo negarbingu būdu uždirb
tus pinigus ir dar gauti kalėji
mo.

Japonai Jau Kalba
Apie Taiką

Tokijo radio komentarius pra 
nešė, jog jie neatstumtu taikos, 

ijei kas ją pasiūlytų. Jis sako:
“Amerikos planai pasaulio 

idominacijai yra aiškūs ir su
prantami. Tik vienas kelias at- 

! steigti pastovią taiką, tai pri
silaikant tesingų nuostatų, ku
rie yra išdėstyti užsienio rei
kalų ministerio Shigemitsu. Jo 
principas tebėra neatstumti tos 
rankos, kari pasiūlytų taiką.”

Reiškia, japonai jau įsitikino, 
jog kito Pearl Harbor jie ne
galės Įvykdyti ir dabar pradeda 
kalbėti apie “teisinga” taiką, 
jeigu kas tokia taika pasiūlytų.

O kaslink pasaulio dominaci- 
jos, tai ne Amerika to siekia 
arba siekė, bet Ašies partneriai

Vokiečiai Grasiną 
Paleisią Gazus

Švedų laikraštis “Svenska 
Dagbladet” padavė vokiečių už
sienio spokesmeno P. Schimdt 
pareiškimą, kad po Yaltos de
klaracijos vokiečiai esą liuosi 

inuo bile kokių maralybių. Gir
di:

“Kiekvienas priešas, nedaro 
skirtumo kaip jis įsiverž i Vo
kietiją, bus sutiktas fanatiškų 
vyrų, moterių ir vaikų, kurie 
žino kas jų laukia, užmuš arba 
nunuodys gazu kiekvieną, kas 
drįs juos pavergti.”

Mat, kaip negerai, kuomet 
įkas nors nori juos pavergti. Bet 
[juk tas pats ir su kitomis tau
toms!, kurias naziai rengėsi ir 
jau daugelį buvo pavergę. Jei
gu naziai nenori būt pavergtais, 
tai jiems reikėjo apie tai pa
galvoti daug anksčiau, tai dabar 
nereikėtų kalbėti, kad kas juos 
nori pavergti. Jūs, naziai, to 
ieškojot ir anksčiau ar vėliau 
susilauksit. Gal šį kartą gausit 
gerą pamoka ir karta ant visa
dos, pasveiksit.

AMERIKOS LENKŲ ATSTOVAI YRA 
PRIEŠINGI LENKIJOS SUSKALDYMUI

Chicagos Lenkai Jau 
Pasmerkė ‘Padalinimą’

Lenkų kongreso Amerikoje 
prezidentas Ch. Rozmarek var
de šešių milionų savo tautiečių 
išleido pareiškimą, kuriame 
griežtai pasmerkia trijų didžiū
nų nuosprendį pavesti pusę Len 
kijos Sovietų Rusijai. Esą, tai 
priešinga Atlanto Carteriui ir 
žmoniškumo principams.

Grinius, Laukaitis, Rabinavičius 
paruošė rezoliuciją, kuri buvo 
įteikta Stato Departamentui, ir 
kuris užtikrino pagelbą mažo-

Tarybos Komitetas: Jurgėla, sioms tautoms.

Kitos pavienės lenkų organi
zacijos ir spauda yra nutarusi 
priešintis įvykdymui tokio pa
dalinimo.

Chicagos lenkų laikraštis — 
“Zgoda” pareiškė, jog alijantai 
pasielgė su Lenkija žiauirau. 
negu ašis kad elgėsi. Pripažini 
mas Curzono linijos, arba ati
davimas didelės Lenkijos dalies 
Sovietų Rusijai tą aiškiausiai 
Įrodo.

Mes simpatižuojam lenkam 
šiame reikale. Bet kuomet jie 
vis dar kalba apie Lietuvos so
stinę Vilnių, tai irgi aiškiai pa
rodo, kad ir lenkai nemano bū
ti nei kiek teisingesni preten-
zijomis už Sovietų Rusiją.
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kuris pradžioje tarnavo naziarris’ir rengė mfiištus prieš jugoSla- 
vų armiją, kovojusią tuomet prieš Hitlerį, dabar tapo pripa
žintas tos šalies galva ir legališka jugoslavų vyriausybė dabar 
turės eiti pas jį ir maldauti kad ją priimtų ant “burdo”. Visa
tai padaryta, kad įtikti Kremliaus valdovui.

Ką Reiškia Lenkijos Padalinimas7
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Lietuvos Nepriklausomybės Šventė

Galima spėti, jog nei Rooseveltas, nei Churchill lengva 
širdimi nepadarė tokių nuolaidų Stalinui. Jiems, greičiausai 
nebuvo kito išėjimo. Nei vienas jų nenorėjo didelių sprečkų. 
Nei vienas nedrįso ardyti vieningo fronto. Tuom tarpu Stalinas 
nepaisydamas į nieką statė vienus reikalavimus po kitų.

Atrodo, jog demokratija Europoje pradeda susmukti. Pir
miau ją puldinėjo Hitleris, o dabar baigia užkasti ją Stalinas. 
Lenkijos, Jugoslavijos ir Baltijos kraštų likimas aiškiai tą pa
rodo. Totalitarinė sistema, sovietų brukama, pamažu išsiplės
ir toliau. Tuom tarpu demokratija yra ujama, skriaudžiama ir
pajuokiama.

Jeigu pastarojoj konferencijoj demokratijų vadai išleido 
iš savo rankų auksines progas pertvarkyti Europą teisingais 
pamatais, tai ateityje jie turėtų geriau pasiruošti ir drąsiai iš
eiti apginti bent likučius tos demokratijos, kuri buvo atnešusi
Europai tiek daug gražių vilčių.

Apžvalga...Minint šiais metais Vasario 16 dieną mūsų jausmai bus ap
temdinti dabartinių laikų įvykiais. Tas, ką lietuviai sunkioms 
pastangomis atsiekė prieš 27 metus šiandie yra sunaikinta, iš
griautą. Kurie tik ėjo per Lietuvą, tie ją skriaudė, terorizavo 
ir bandė pavergti. Dabartiniai okupantai, nors skelbia “išlais
vinę” Lietuvą, vienok tos jų lasvės nematyti nei šešėlio. Im
portuoti komisarai su savo žvalgyba ir naujais juodašimčiais 
persekioja ir skriaudžia vietos žmones pikčiau negu turkai ar
ba totoriai. Ir tik del to, kad lietuviai nesutinka būti jų ver
gais.

Taigi Vasario 16 dienos šventė noroms nenoroms virsta į 
svarbiausi rūpesnių ir pagelbos ješkojimo momentą. Niekas 
taip gerai nežino Baltijos kraštų vargo ir sielvartų kaip mes, 
kurie esame iš ten kilę. Niekas taip giliai neatjaučia jų tragiš
kos padėties, kaip mes. Todėl mes ir privalom pranešti apie 
tai kitiems; prabilti į didžiųjų demokratijų žmones ir pasakyti 
jiems karčią tiesą.

Vasario 16 dienas bus panaudota sustiprinimui pačių Ame
rikos lietuvių. Per visas kolonijas, miestus, miestelius ir far- 
mas, kur tik gyvena lietuviai, pasklys laisvės varpo aidai, šau
kianti visus prie didesnio darbo ir pasiaukavimo tėvų žemės 
išlaisvinimui. Amerikos valdžios atstovai, spauda ir visuome
nė bus painformuota apie mūsų žygius ir troškimus. Visgi at
siras žmonių ir svietur, kurie supras mūsų rūpesnius, atjaus 
Lietuvos vargus ir tam tikru momentu išties pagelbos ranką.

GARSIOJI LIETUVOS
ISTORIJOJ KATKEVIČIŲ
GIMINĖ

Istorija lietuviams nebuvo prielanki. Kuomet kitos tautos 
plėtėsi ir augo svetimųjų prakaitu ir krauju, lietuviai turėjo 
aukauti ir aukauti kaimynams savo žemes, turtą, dukteris ir 
sūnus. Dabar iš jų norima išplėšti paskutinę pėda žemelės ir 
atimti paskutinę progą išlikti gyvais.

Kuomet mes giname lietuvių tautos laisvę ir teises, tai mes 
tuom pat sykiu giname teisingumą, demokratiją ir moralybę. 
Ir gal būt likimas dar kartą nuskirs, kad lietuviai savo kietu 
nusistatymu ir begaliniu pasiaukavimu del laisvės pasuks įvy
kių eigą į priešinga pusę ir užtikrins geresnį rytojų ne vien 
sau, bet ir kitoms tautoms.

Skaudi Pamoka Demokratijos Vadams

Įdomu pastebėti, jog dabarti
nę nazių svastiką jau vartojo 
kaipo savo herbą Lietuvos di
džiūnų Katkevičių giminė 16- 
tam šimt. Katkevičiai (Chotke- 
vičiai) buvo Lietuvos karo va
dais, provincijų administrato
riais, karalių patarėjais ir Vil
niuje turėjo gražų paločių. Sa
vo įtaka jie konkuravo su Rad
vilais ir ne sykį su jais susimuš
davo.

Toji giminė atsirado iš Barei
kų. Pirmutinis istorijoj pažymė
tas Bareika, Vytauto akyvaiz- 
doje, nugalėjo milžiniškos spė
kos totorių. Nuo to laiko Vy
tautas priskyrė jį prie savo pa
lydovų. Vieną kartą kai Vytau
tas bemedžiodamas įklimpo į 
pelkes, tai Bareika ištraukė jį 
ir arklį.

Kaipo dovaną, Vytautas davė 
jam tiek žemės, kiek jis galėjo 
į viena dieną apeiti. Paskiau jis 
gavo bajoro laipsnį ir pasivadi
no Katkevičius. Jo sūnai taipgi 
pasižymėjo kaipo administrato
riai ir vienas jų — Jonas Kat
kevičius buvo Žemaitijos seniū
nas ir paskiau Vilniaus vaiva
da. Jis skaudžiai sumušė švedus 
prie Salaspilio 1605 metais.

Amerikoje yra priimta sakyti: kokie bus balsavimų re
zultatai Maine valstijoj, tokie bus ir visoj šaly. Panašiai buvo 
žiūrima dabar į Lenkijos sienų klausimą. Įvairūs pranešimai 
ir politinio oro spėliotojai tikrino, jog jeigu Stalinas laimės 
Lenkijos atžvilgiu, tai jis laimės ir kitur.

Iš ilgo komunikato, kuris buvo paskelbtas užsibaigus didžiū
nų konferencijai Krymo pusiausalyje, aiškiai matyti, jog Sta
lino nusistatymas paėmė viršų. Rytinė Lenkija tapo atiduota 
Sovietams. Pastaroji negavo net Lvovo miesto ir prie jo esan
čių aliejaus šaltinių. Vienintelė koncesija, tai išvedant galu
tiną sieną palikti kai kur nuo trijų iki penkių mylių teritorijos 
į rytus nuo taip vadinamos Curzono linijos.

Bet kas gi atsitiks su likusia Lenkija? Gavę užtektinai 
žemės, Sovietai turėtų palikti ramybėje bent vakarinę Lenkiją. 
Tačiau taip nėra. Ir toji pateks po Liublino komisarų globa. 
Tiesa, prie jų bus pridėti kiti “demokratinio nusistatymo” len
kai iš vidaus ir užsienio. Bet kadangi “liubliniečiai” turės sa
vo rankose armiją ir policiją, tai kiti vargiai ar galės ką pasa
kyti.

Taigi lenkų valdžia Londone pasiliks be nieko. Jos finan
sai bus užšaldyti ir ji neturės galimybės ginti savo šalies inte
resų. į užsienio atstovybes bus sudėti tik tie, kurie yra ištikimi 
sovietams; spauda, mokyklos irgi pateks į tų rausvųjų kvislin- 
gų kontrolę. Tuo būdu Lenkijos bolševizacija tęsis pilnu už
simojimu iki koks nors stebuklas nepakeis šios tragingos pa
dėties.

Panašaus atsitikimo dar nėra buvę Europos istorijoj. Iš
tikimas sąjungininkas ir Jungtinių Tautų narys, kuris pirmas 
pradėjo kova su Hitlerio agresiją tapo apiplėštas, paniekintas 
ir atiduotas į bolševikų pataisos namus. Tikrieji demokratijos 
šalininkai iš to gali tik pasipiktinti.

Panašus dalykas atsitiko ir Jugoslavijoj. Maršalas Tito,

TIKRINA, JOG ATLANTO 
ČARTERIS ESĄS JAU 
PALAIDOTAS

The “Morning Union”, kuris 
išeina Sprigfield, Mass, stebėda
masis Sovietų politika, pastebi 
savo editoriale:

“Taip vadinamas Atlanto Čar 
teris, kuris kaip ir nustojo gy
vavęs, turėjo pritaikinti princi
pą, jog sienos privalo būti nu
statomos atsižvelgiant į palies
tų žmonių pageidavimus. Sienų 
negalima išvesti pasinaudojant 
jėga ir be pasitarimo su kitais 
alijantais.”

Taigi minėto laikraščio nuo
mone Atlanto Čarteris ir jo au
kštieji šūkiai yra “dingę be ži
nios”. Gal būt laikinai, bet ateis 
laikas, kuomet didiesiems poli
tikams teks pasirinkti Vieną iš 
dviejų: arba teisingumas, arba 
naujas karas.

SOVIETŲ POLITIKA
PIETŲ AMERIKOJE

Maskvos ambasadoriaus Mek
sikai — Oumanskio žuvimas or
laivio katostrofoje iškėlė keletą 
įdomių politinių faktų. Oumąn-. 
ski buvo skaitomas gabiausiu 
sovietų diplomatu ir net būsimu 
Stalino pavaduotoju. Todėl kyla

SAN D A RA

PER MANO 
KOŠTUVĄ

klausimas: del ko jis buvo pa
siųstas į tokią, palyginamai, ne 
svarbią vietą, kaip Meksika, ku
rioje mažai kas ypatingo atsi
tinka?

Washington© savaitraštis — 
“Pathfinder” patiekia tokį atsa
kymą. Sovietų diplomatija yra 
užsibrėžusi patraukti savo pu
sėn centralinės ir pietų Ameri
kos valstybes ir del to čia laiko 
geriausias savo smagenis.

Maskvai, matyt, yra svarbu 
laipsniškai įsigalėti tarpe tų re
spublikų ir išstumti iš ten Dė
dės Šamo įtaką.

Buvo Manoji
Pamylėjo mane mergužėlė, — 
Aš jos nemylėjau;
Meilius žodžius man kalbėjo— 
Aš jų negirdėjau.

Gailiai verkė man’ palikus, 
Ir namo parėjus, 
Nenurimo jos širdužė 
Saulei užtekėjus.

Jau prabėgo vasarėlė 
Ir ruduo užstojo, 
Mergužėlės jauną širdį 
Kitas paviliojo...

Būtų linksma, jei galėčiau 
Ją sau sugrąžinti;
Smagius žodžius jai kalbėti, 
Meilę išpažinti.

Pūskit, pūskit šiaurūs vėjai, 
Po marias audriausias, 
Ir nuneškit mano laivą 
Į šalis toliausias.

Kad daugiau neprisiminčiau 
Meilės, kuri žuvo
Ir mergelės, širdužėlės, 
Kuri mano buvo.

Kalbos Dalykai
Ar Žodžiai "Boba" ir 
"Bobutė" Svetimi Lietuvių 
Kalbai?

Daugelis mano, jog tie žodžiai 
yra slavų kilmės ir mūsų kal
boje nevartotini, nors liaudyje 
jie. ir buvo prigyje. Tuom tarpu 
žinomas kalbininkas K. Bugo 
taip išsitarė tuo reikalu: “Slavė
nų baba nė kiek nekliūva lie
tuvninkų bei latvių bobai būti 
savu, ne paimtiniu žodžiu.”

Boba arbū baba yra labai se
nas žodis, virtęs tarptautiniu 
taip, kaip papa'arba mama. Įvai
rios tautos 6 jį1' savaip vartoja. 
Pav. turkai- Vadina tėvą baba; 
anglai kiek pakeičia į “babe” 
vadina kūdikį; slavai pritaiko 
jį liežiuvninkei, čerauninkei ir 
panašiai.

Lietuviai turėjo žodį “babau-

Trijų Didžiūnų konferenciją
Krimo pusiausalyje išrišo dau
gelį keblių problemų, tačiau 
vienas svarbus klausimas pasi
liko kabančiu ore, tai yra kokiu 
būdu amerikiečių koresponden
tai galės patekti į sovietų oku
puotus kraštus ir pranešti kas 
ten ištikro dedasi.

Clevelando savaitraštis kalti
na Amerikos Lietuvių Tarybą 
už “suardymą vienybės”.

Tur būt tie Clevelando “did
vyriai” užmiršo, kad prieš ke- 
turius metus jie patys išėjo iš 
tarybos, sutrenkdami durimis 
taip smarkiai, kad net stiklai 
išbirę j o.

Todėl nieko nuostabaus jeigu 
jie nemyli tarybos. Bet nuosta
bu, kad jie tiek daug apie ją 
rašo.

Kai du pešasi, tai trečias kau
lą pagauna. Lenkai ir lietuviai 
per tiek metų ginčijosi del Vil
niaus, o dabar tą miestą pasiima 
maskoliai už dyką.

Užbaigęs atlikti savo išpažin
tį teisėjui kišenių krautytojas 
sako:

— O dabar., jūsų malonybė, 
aš noriu paprašyti divorso nuo 
savo žmonos.

— Kuom pasiremdamas to 
reikalauji?

— Jūsų malonybė! Kai aš iš
traukiau to vyriškio piniginę, 
tai joje radau savo žmonos fo
tografiją ir telefono numerį.

Didieji žmonės būna per di
deli “kad suprasti mažųjų var
gus.

Pabusk ne tu, ■ Lietuva;
Tu jau budi.
Bet tu pabusk, širdie,
Pajusk, patirk
Koks pajėgų šaltinis
Glūdi tavyje:
Ir pergalėk ar mirk.

Seniau svieto mandruoliai pra 
našaudavo ateitį pagal žvaigž
džių; dabar tas pats atliekama 
pagal Stalino ūsus...

Dabartinė merginų malda:
“O, Viešpatie! Sugrąžink jį 

sveiku, gyvu ir neapsivedusiu.”

L. Pruseika neseniai parašė 
apie Brooklyn© bolševikų laik
raštį:

— “Laisvė”-' yra nepavaduoja
mas demokratijos ginklas šia
me titaniškame kare prieš fa
šistines gaujas...”

Oi, oi, oi! Kai varlė pradeda 
perdaug pūstis, ar žinote kas 
atsitinka? Mūsų bolševikėlių pa 
sigirimai viršija net raudonosios 
armijos laimėjimus!

Teherano konferencijoj pre- 
mieras Churchil Stalinui pado
vanojo kardą, o dabar Stalinas, 
už tai atsimokėdamas — Chur- 
chill’iui rusišką kepurę.

Perskaičius visus didžiųjų po
litikų pranešimus noroms neno
roms prieini išvados, kad vie
nintelės šalys, kurioms bus pri
taikinta besąlyginis pasidavimas 
— “unconditional surender” lik 
sis fik Baltijos kraštai ir Len
kija. — Eolas.

Daugiausiai kviečių Suv. Val
stijose pagamina Texas valstija, 

žė”, kuriudmi vadino piktąją 
dvasią, vaikų kerštauninkę. Ba- 
bužė vėliau reiškė elgetą, driskę 
ir pan. Taigi, tas viskas rodo į 
tarptautinę to žodžio kilmę, ku- 

jri prigijo ir lietuviuose.
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GELBĖTI ATGAUTI LIETUVAI SAVO^ 
LAISVI YRA MUSU VISU PAREIGA
Ginkime Tautos Garbę ir 
Laisve! 4.

Vasario 16 tai lietuviams bran 
giausia šventė, nes toje dienoje 
lietuvių tauta numetė Rusijos 
uždėtą vergijos junga ir pasi
skelbė visam pasauliui kaipo 
laisva ir nepriklausoma valsty
bė.

Kaip žmogui yra brangus gim 
tadienis, taip tautai yra brangi 
nepriklausomybės šventė. Lietu
viai, išmėtyti po visą pasaulį, 
minės ją pakeltomis širdimis, 
žinodami, kad mūsų broliai Lie
tuvoje ir šiais metais negali mi
nėti atvirai savo tautos šventės, 
nes jie vėl yra Rusijos vergijo
je.

Berods ir lietuvių išeivijos 
tarpe randasi tokių lietuvių (a- 
čių Dievui, labai nedaug), ku
riems Lietuvos nepriklausomy
bė nėra brangi ir jie jos nemi
nės. Jiems mielesnė yra Rusijos 
šventė ir jie su vergišku pasi
davimu apvaikščioja Lenino ir 
Stalino gimtadienius.

Bet juk tokių lietuvių, kurie 
parduodavo savo tėvynę už ru
sišką graši buvo ir anais laikais, 
kuomet Lietuva buvo net 120 
metų Rusijos vergijoje. Tad nė
ra ko stebėtis jei jų ir dabar 
atsiranda. Kiekvienoje tautoje 
būna išdavikų; nėra nuo jų 
liuosi ir lietuviai.
Anais priespaudos laikais Lie
tuva neturėjo savo spaudos ir 
Rusija dėjo nuožmiausias pas
tangas ištautinti lietuvius. Vie
nok patriotingoji ugnelė, uždeg
ta Dr. Basanavičiaus, Šliupo, 
Kudirkos, Maironio, Valančiaus 
ir kitų Lietuvos patriotų žibėjo 
kaimiečių širdyse ir jų teisingi 
troškimai išsipildė, kuomet 1918 
metais vasario 16 dieną tapo 
laisva ir nepriklausoma, nusi
kračiusi nuo savo šalelės rusų 
vergijos.

Išgyvenusi nepriklausomu gy
venimu 22 metus, Lietuva pa
darė stebėtiną progresą ir da-

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

ANTHONY B. PETKUS 

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

rti v jo. uuin PkVenue, z
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus i

bartiniems maskoliams paneigti 
Lietuvą nėra įmanoma. Jie ga
li atstatyti kardą i tautos širdį,
bet ilgainiui tas surūdys ir 
dings.

Tegul Lietuvos išdavikai da
bar džiaugiasi iš jos' nelaimių. 
Tegul jie garbina kruvinus'bol
ševikų darbus Lietuvoje ir mi
ni sau Lietuvos užgrobimą, bet 
tikrieji patriotai, tenai okupuo
toje šalyje nepriklausomybės 

! šventę vis vien paminės.

Mes, laisvos Amerikos pilie
čiai ir Lietuvos sūnai bei duk- 
tervs minime šiais metais Vasario 16 dieną su didžiausiu pa
siryžimu, kaip pridera kultū
ringiems žmonėms ir patrio
tams. Lietuvos žmonių kova už 
laisvę remiasi teise ir kultūrin- 

įgojo pasaulio opinija, o tai yra 
i didelis ginklas.

Minėdami tautos šventę mes 
, prisiekime kiekvienas aukauti 
j viską ir visais galimais būdais 
I gelbėti Lietuvos žmonėms nu- 
. sikratyti ant visados svetimo 
jungo.

Taigi, patriotingieji lietuviai, 
j minėkime Lietuvos nepriklauso- 
i mybės šventę su didžiausiu at
sidavimu ir pakeltais jausmais! 
Ginkime tautos garbę ir jos lai
svę! — D. Z. Baliinojis.

Kas daug moka, mažai kalba.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ax gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

NuIiudimo Valandoj

Kreipkitės i

ANTHONY

Laidotuvių Djrekiorius ‘

dvi moderniuos

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
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Diskusijos Apie Tai Ar Reikalingas 
Mass. Valstijoj A. L Tarybos Skyrius

kia pasakyti, kad choro moky
tojai stengtųsi patenkinti ir pu
bliką. O mūsų lietuvių publikai 
patinka vien lietuviška daina 
ir meliodija, todėl jie gausiai
ir lanko tokias dainų šventes.

Kq Patyrė New Yorke Grupe! 
Vienas Waterburio Veikėjas

paruoštą ir suplanuotą suvažia- 
'vimą, o tuo tarpu atrodo iš at
sišaukimo kad turėtų būti visai 
kitaip. Ir jei suvažiaviman visi 
kviečiami, tai ir suvažiavimo

tį mylių be sustojimo...
— Man toks arklys netinka. 

Aš gyvenu tik aštuonias mylias 
nuo miesto ir man reiktų pės
čiam grįžti dvi mylias.

Trys Skirtingos Mintys 
Vienu Klausimu

Bendro Lietuvių Šalpos Fon
do 22 skyrius neseniai turėjo 
savo prakalbas ir koncertą Lie
tuvių A. P. B. Svetainėj. Kalbė
jo S. Michelsonas ir “Darbinin
ko” red. A. Kneižys. Dainavo 
Gabijos choras po vadovyste S. 
Pauros, iš So. Bostono. Surink
ta aukų $75.35 ir prisirašė 25 
nariai ir 2 draugijos; tai gražus 
darbas.

Po prakalbų turėta veikėjų 
susirinkimas; pakelta daug svar
biu klausimų, kurių tarpe buvo 
ir Amerikos Lietuvių Tarybos. 
J. M. Pečiulis užklausė Michel- 
soną kaip stovi A. L. Taryba 
finansiniai. P-nui Michelsonui 
paaiškinus, kad tarybai būtinai 
reikalinga finasinė parama, nes 
Informacijos Biūras reikalauja 
daug lėšų.

Toliau užklausta kodėl nieko 
nedaroma kad suorganizuoti vi
sas lietuvių kolonijas į darbą 
tarybos paramai, pavyzdžiui 
Mass, valstija yra gana veikli, 
vienok nėra darbo pradžios ir 
tarybos skyriaus. P-nas Michel
sonas sako, kad Tarybos atsi
šaukimai tilpo spaudoje ir, gir
di, kągi taryba gali daryti, jei 
kolonijos nesteigai skyrių.

“Darbininko” red. A. Kneižys 
pareiškė priešingumą tvėrimui 
tarybos skyrių, motyvuodamas 
tais faktais, kad tokie skyriai 
atstumtų nuo darbo jau seniai 
Įsigyvenusias organizacijas, o 
nauja organizacija būtų bejėgė. 
Todėl reikia jau esamas orga
nizacijas pakviesti prie darbo, 
o naujos nereikia. Pasak p. A. 
Kneižio Mass, valstija yra gana 
gausi organizacijomis, tik tary
bos nariai kaip Michelsonas ir, 
rodosi, kun. Juras būdami ta
rybos nariais turėtų tas organi
zacijas sujungti Į bendrą darbą 
tarybos naudai.

Juozas Versiackas patiekia 
sumanymą, kad prie tų dviejų 
tarybos atstovų Mass, valstijoj 
turėtų būti ir trečias atstovas, 
būtent nuo sandariečių, tuomet 
tie trys asmenys būtų stipresnė 
jėga Mass, valstijoj. Ši pareiš
kimą tarybos centras turėtų im
ti domėn.

1945 Metus Pradėjus

Norwood© Lietuvių R. K. Fe- 
dercija parapijos svetainėj Va
sario 18 d. rengia Lietuvos ne
priklausomybės paminėjimą. L. 
A. P. Bendrovė savo svetainėj 
taipgi rengia vasario 25 Lietu
vos neprikl. apvaikščiojimą. Kai 
bės adv. F. J. Bagočius ir adv. 
Ch. Kalinauskas. Dainuos Sta
sys Paura ir keletas kitų žymių 
Bostono solistų. Yra nemalonu 
pabrėžti, kad norwoodieciai del 
kokios neaiškios priežasties ne
susitarė bendrai apvaikščioti 
Vasario 16, t. y. Lietuvos nepri
klausomybės šventę minėti. Bet 
pilnai tikiu, kad ateityje tėvy
nės meilė ir opus jos likimo 
reikalas palaikys mumis ben
drame darbe. — J. M. Pečiulis.

Negali Susitarti Ir 
Veikia Atskirai

Du Lietuvių Komitetai Karo
Bonams Platinti
Norwoodo lietuviai niekuomet 

savo kolonijos istorijoje nebuvo 
taip atsidavę bendram darbui, 
kaip kad praeitą metą, tai yra 
1944. Pavyzdžiui, šios mažos ko
lonijos lietuviai išpirko karo

bonų oficialėse sąskaitose užre- 
korduotų, suvirš 200,000 dolerių. 
Tai jau gausi suma, bet kiek 
nėra užrekorduota, tai bus gal 
ir $300,000.

Čia buvo Įkurtas Bendras Lie
tuvių Komitetas Karo Bonų par
davinėjimui ir darbas ėjo gana 
sėkmingai. Gaila kad iš prižas- 
ties nekuriu komiteto vadų pa
daryto sauvališko akto gal ir ne 
iš blogo noro, bet laikinai, o gal 
ir ant visados suardė bendrą 
bonų komitetą. Reiškia bendro 
komiteto viršūnė tapo nukirsta. 
Rezultate iš kamieno iždygo at
žalos; vienoje šakoje veikia ka
talikai, kitoje socialistai ir san- 
dariečiai. Vis dėlto darbas eina 
pirmyn, vienok tai neišgydo
mas smūgis bendrajam darbui.

Įkūrtas Bendras Lietuvių Šal
pos fondo 22 skyrius, kuris da
bar sėkmingai veikia, jau turi 
apie 100 narių ir 5-kias draugi
jas. Lietuvos žmonių šelpimui 
surinkta ir į centrą pasiųsta 
2,660 svarų Įvairių gerų drabu
žių. — J. M. Pečiulis.

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

"Gabijos" Choras Ištaria 
Padėkos Žodį

Sekamadienyje, sausio 28 die
ną Gavin School auditorium į- 
vyko Gabijos metinis koncertas, 
dalyvaujant “Aušrelės” Chorui, 
iš Worcestrer, Mass.

Prisirinko pilna svetainė pu
blikos.

Kasling dainavimo negaliu 
nieko sakyti: ar gerai ar blogai, 
tas priklauso nuo publikos pa
žiūrų, bet iš mūsų pusės dėjo
me visas pastangas, kad atlikus 
savo užduoti ir patenkinus pu
bliką. Todėl jeigu ir pasitaikė 
klaidų, tai gerbiama publika 
malonės atleisti, nes dabar ka
ro metas, visiems yra stoka lai
ko bile ką veikti.

Šia proga Gabijos choras šir
dingai dėkoja “Aušrelės” chorui 
ir chorų mokytojams S. Paurai 
ir J. Dirveliui, taipgi solistams 
ir solistėms.

Gabija dėkoja už dovanas biz
nieriams: St. Naudžiūnui, V. 
Balukoniui, J. Kirmeliavičiui ir 
J. Kasmauskui. Taipgi Gabija 
dėkoja visiems biznieriams, ku
rie garsinosi programoje.

Per pertrauką padaryta ko- 
lekta del Infantile Paralysis 
Fundo. Buvo sukolektuota net 
$31.70.

Gabija dėkoja seserims Jurė- 
naitėms už pagelba ir publikai 
už skaitlingą atsilankymą.

E. Kesler, Koresp.

Kokių Dainų Mes 
Pageidaujam Savo

Chorų Koncerte?
"Gabijos" ir "Aušrelės" 
Pasirodymas So. Bostone

Sekmadienyje, sausio 28 die
na Gabijos choras, vadovauja
mas S. Pauros turėjo metini 
koncertą. Sykiu dalyvavo ir Au
šrelės choras iš Worcester, Mass 
po vadovyste p. J. Dirvelio. 
Chorai dainavo sykiu ir atski
rai. Taip dainavo solistai ir du
etai. Buvo sudainuota keletas 
gražių dainelių, bet dainavo ir 
netinkamų, sudarkytų dainų. 
Svetima meliodija netiko lietu
vių žodžiams, ypač vienas cho 
ras mandriai norėjo pasirodyti. 
Kadangi Lietuva yra dainų ša
lis, tai nesunku pasirinkti už
tektinai savųjų. Prie progos rei-

Bet jeigu chorų mokytojai 
pradės virti šiupinį iš lietuviš
kų meliodijų, tai ateityje teks 
tuščioms sienoms dainuoti. To
dėl kur yra lietuviams rengia
mas bile kokis parengimas, tu
rėtų būti lietuviškas, o ne mi
šinys.

Taipgi noriu patarti bostonie
čiams, kurie myli dailę ir savo 
tautos meliodija, kad stotų į Ga
bijos rėmėjus, nors šimtas mū
sų sudėtumem po 10 dolerių 
Gabijos fondan. Iš tos sumos 
Gabija galėtų prirengti daug 
gerų dainininkų ir solistų. Ta
lentų yra, tiktai gabija neturi 
lėšų ir ubagauti nenori. Suda- 
rykim komitetą, aš pirmas duo
siu 10 dol. — F. K.

Philad. Lietuviai 
Tikrai Subruzdo

Ruošiasi Sukelti $1,000 
Lietuvos Teisių Gynimui

Philadelphijos lietuviai yra 
pasiryžę sukelti tūkstanti dole
rių palaikymui to darbo, kurį 
atlieka Lietuvių Informacijų 
Biūras, New Yorke.

Visiems žinomo lietuvio p-no 
Antano Marcinkevičiaus pasiū
lymu, nutarta rinkti aukų po 
$100.00 iš patriotinių lietuvių. 
Jis pirmasis paklojo savo šim
tinę. Ji pasekė ir kitas lietuvis 
B. Tribulas, tuoj prisidėjo ir 
kun. Stan. Raila su savo šimti
ne. Kiti suaukojo po 50, 20, 10 
ir smulkiau. Per trumpą laika 
jau sudėta 500.00 ir visi pinigai 
pasiųsta centrui.

Bet Philadelphijiečiai nenu
rims, kol nesukels kelių tūkstan 
čiu. To vajaus užbaigoj bus 
koks nors paminėjimas, kur bus 
išleista Lietuvos Laisvės Gynė
jų knyga — almanakas su jų 
vardais ir aprašymais.

Prie vajaus prisidėjo ir akty
viai dirba jaunas lietuvis p. Jo
nas Daunis, kurs ir sekreto
rium išrinktas. ŠĮ darbą remia 
ir tie, kurie bendrai nenorėtų 
dirbti su A. L. Tarybos vardu, 
bet Informacijos Centro darbus 
įvertina ir remia.

Garbė visiems, kurie atskiria 
asemeniškumus nuo patriotinių 
darbų. Kaip seksis toliau tas 
darbas, bus pranešta vėliau.

— ALICPS.

Vienybės Koncertas, Prakalbos 
Ir Ne Vietoj "Džiokai".

Vis neturėjau galimybės ap
lankyti Vienybės koncertą, todėl 
jau šiais metais nutariau būti
nai apsilankyti, nors ir labai 
man trumpa su laisvu laiku.

Ir galiu pasakyti, kad koncer
tas manęs neapvylė. Ačiū Chi- 
cagiečiams, kad jie savo taip 
geru kultūringu choru nušvietė 
mūsų meno apdulkėjusia padan 
gę. Ne esu muzikas, platesnės 
kritikos negaliu parašyti, bet 
kaip eilinis klausytojas buvau 
pilnai patenkintas. Dainos pa
imtos gražios, neperilgos ir la
bai gražiai sudainuotos, ypač 
kad be jokių rankų mosikavi- 
mų ir įvairių mimikų pagelbos, 
ko taip dažnai stveriasi mūsų 
dainininkai. Dirigentė taip rim
tai vedė chorą kaip ir laikėsi 
scenoje. Nebuvo jokių pasikar
tojimų, tupčiojimų ir juokų, 
kas dažnai iš rimtų meno vaka
rų padaro pigų vodevilį. Todėl 
dar kartą ačiū Chicagai už po
nios Steponavičienės chorą, o 
Vienybei kad ji mums perstatė.

Toliau sekė Tysliavos dešimt
mečio minėjimas. Ši dalis buvo 
kukli ir iš jos negalima pasaky
ti, kad Tysliava ieško garbės. 
Viskas buvo kukliai. Pats Tys
liava kaip visada pasakė gražią 
kalbą, kuri atspindėjo patrio
tizmu. Toliau sekė pora žode
lių lydimu 100 dol. čekiu iš p. 
V. Laukaičio, SLA. pirm, pusės. 
Po jos Olio kalba. Olis kaip vi
sada yra įdomus, jo kalbos pa- 
skyris ligika ir aktualumu.

Be šiuo kartu, greičiausiai ne 
del jo kaltės, jam teko pildyti 
ne savo užduotį, kaipo politiko. 
Materiale pusė pavesta atlikti 
jam ir jis turbūt ją atliko ge
rai, rezultatai tuo tarpu neži
nomi.

Ir tarpai prisiėjo užpildyti 
juokais, kurie jam labai sekėsi, 
bet deja su nepriklausomybės 
minėjimu, ypač tokiu svarbiu 
momentu ir tokios rimtos or
ganizacijos, nieko bendro netu
ri.

Kad nebūti perdaug įkyriu, 
nuėjau į susirinkimą į galą, ka
da dienotvarkėje kaip paprastai 
užima naujų sumanymų ir dis
kusijų punktai. O prisiminęs 
kaip gražiai mes sandariečiai p. 
Oli priėmėm savo suvažiavime, 
kaip jis keletą kartų kalbėjo, 
jaučiau kad ir aš tą pačią teisę 
ir čia turėsiu. Todėl atsiklau
sęs p. Sagio aš ne vienas bet su 
3 ypatom, nusipelniusiom kaip 
sandariečių taip ir bendrame 
veikime ten nuėjome. Ir kas?

O gi tai kad vos mums Įžen
gus, nespėjus net atsisėsti, susi
rinkimas uždaromas. Net nebu
vo to takto ar mandagumo pa
klausti ko mes atėjom, gal turi
me ką pasakyti. Suprantu, gal 
būti dienotvarkė jau baigėsi, 
bet laiko buvo daug, galėjome 
dar pasikalbėti. Jeigu mus kvie
tė i suvažiavimą Vašingtone, tai 
ir mes galėjome turėti kokių 
pageidavimų. Čia aš ta nerašau 
kad ką užgauti ar paneigti, aš 
tik noriu tiesą pareikšdamas 
pasakyti, kad klaidų, netakto ir 
nepolitiškų asmenų pasitaiko 
pas visus ir kad tas kliūtis mes 
turime prašalinti.

Beto jei sandariečius kviečia, 
tai tik kviečia į jau ne bendrai

planai turi būti visų nustatyti.
Ateitis parodys kurį kelią pa

sirinksime.
— J. P. Trečiokas,

Oakville, Conn.

Netikęs Arklys

Ūkininkas nuėjo į turgų pirkti 
arklio. Pagaliau įsižiūrėjo į vie
ną. Savininkas jam aiškina:

— Tai tvirtas kaip titnagas, 
penkių metų ir gali bėgti dešim

Viename karo pranešime pa
sakyta, jog laike didžiosios rusų 
ofenzyvos per ištisą para (24 
valandas) sunaikinta 26 priešo 
tankai.

Tuom tarpu vakarų fronte 
tiek naziu “tankų išnaikinama į 
vieną valandą. O visgi rusai gi
riasi, kad smarkiau kariauja už 
amerikiečius!

Pirkite Visi Karo Bonus!

MARIAN I. AST

4618 So. Ashland Ave
Tel. YARds 2184

WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

i.

Ješko Užtarimo Lietuvai 
Pennsylvanijos Valstijoj

Lithuanian American Repu
blican League of Philadelphia 
yra lietuvių stambi vietinė po
litinė organizacija, susidedanti 
iš daugelio gabių lietuvių, ku
rie organizuotai darbuojasi del 
Amerikos ir del lietuvių. Joje 
priklauso ir gali priklausyti vi
sų srovių lietuviai, Amerikos 
piliečiai. Kaipo pasižymėjusi, 
įtakinga organizacija yra žino
ma ir pripažinta: Miesto, Vals
tijos ir Federalėje valdžiose.

Dabar, viršminėta organizaci
ja darbuojasi išgauti Lietuvos 
Nepriklausomybės Dienos pri
pažinimą Pennsylvanijos valsti
joje. Apie tai bus daugiau pra
nešta vėliau.

Lithuanian American Repu
blican League of Philadelphia.

— Frank Pūkas, Rast.

Meno mokykloje profesorius 
klausia vieno studento:

— Kas atskiria žmoguje juo
ką nuo ašarų?

— Nosis, pone profesoriau.

Ką reiškia kelinių ziperis ar
ba kur jaunikis po vestuvių 
nakčiai eis gulti, galėjo būti 
pakeista viena antra aktualija 
ir rezoliucija bei sveikinimu. 
Juk to visada reikia ir niekad 
nebus gana pakol Lietuva pa
vergta. Bet čia nėra Olio kaltė, 
o tik tų, kurie minėjimą į šias 
iškilmes terpė nenorėdami at
skirti nuo bendro minėjimo ir 
nepravedė.

Kaip Atėjom, Tai Uždarė
Mitingą

Negaliu nutylėti dar vieno 
dalyko, kas gal neturi nieko 
bendro su šiais minėjimais, bet 
kas labai atsiliepia mūsų veiki
me.

Prieš koncertą buvo kviečia
mas Vašingtone šaukiamo kovo 
mėn. 23 d. visų lietuvių pasita
rimas apie suvažiavimo paren
giamuosius darbus. Dalyvavo 
ten be komiteto ir daugiau sve
čių kad ir iš mano miesto. Jie 
kaip ir aš neturi ypatingų nei 
pareigų, nei įgaliojimų nei pa
kvietimų šiam susirinkimui. O 
kadangi šis suvažiavimas kvie
čia visus lietuvius ir pabrėžia 
per kelius kartus kad norėtų 
matyti jame kai ALTS, taip S. 
L. A. ir ALT. atstovus, maniau 
kad vietoje bus nueiti ir patirti 
kaip bendrai ruošiamasi, nes 
pats esu labai griežtas visų tau
tinių grupių vienybės šalininkas 
ir tam nemažai esu pasidarba
vęs.

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware £ 

Complete Line of Gifts ;>I
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990 I

Telephone SOU. 3141

ARTHRITIS 
DIEGLYS 
REUMATIZMAS

Nepaprasta Pagelba
Jeigu jums skauda nugarą ir kan
kina gelianti muskulų skausmai, 
Lumbego, Neuralgia §ukietėji- 
mas Sąnarių, Neuritis, Padagra, 
pabandyk TY-DALL kapsūlse. Pir 
mutinis bandymas įtikins. Nesi
kankinkit. “TY-DALL padarė ste
buklus del jų’’. Mes gaunam or
derių pakartojimą. Tūli sako, jog 
tai verta dešimtį kartų daugiau 
pinigų TY-DALL verta išbandyti

JUS BUSITE LABAI 
PATENKINTI

25 Ty-dall kapsulių — $1.00 
100 Ty-dall kapsulių — $3.00 

Pristetysim — Village 9687

TY-DALL
922 S. WESLEY AVE.

Oak Park, Ill.

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

22

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleistu *. C X

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.

&

-



SANDARA Vasario-February 16 d., 1945

Pasakojimas Apie Narsųjį 
Svyrių Vada Gintautų
Jie Nenorėjo Svetimų 
Viešpačių

Senų senovėje, dar prieš Min
daugo laikus, Svyrių kunigaik
štija buvo savystovi ir ją valdė 
išmintinga Daugintų giminė 
Žmonėms netrūko nieko ir jie 
buvo patenkinti savo likimu. 
Bet štai numiršta Daugintas, ne
palikdamas vaikų ir didžiūnai 
pradėjo ginčytis kas turi užim
ti jo vietą.

Užgirdė apie vidujinius gin
čius kaimynai sumanė jais pa
sinaudoti. Iš rytų atėjo Polocko 
pulkai, po vadovybe Vladimiro, 
pradėjo terioti kraštą ir reika
laudami, kad svyriečiai pripa
žintų Vladimirą savo viešpačiu 
ir jam mokėtų donių.

Nusiminė Svyrių giminė. Se
niūnai susirinkę nakties metu 
šventojoj girioj tarėsi ką čia da
ryti. Vieni tikrino, jog reikia 
išsiųsti pasiuntinius pas kaimy
nus prašant jų pagelbos; kiti, 
bailesni, siūlė prisitaikinti prie 
aplinkybių, pripažinti Vladimi
rą, pereiti i pravoslavų tikėji
mą ir tuomet polockiečiai ne
begalės jų persekioti ir naikin
ti.

Vienok didžiuma nusitarė at
sišaukti i kitus. Greitomis buvo 
parinkti geriausi raiteliai ir ar
kliai ir jiems įsakyta ješkoti pa
gelbos, kur tik galima. Svyriai, 
esą, turtingas kraštas ir savo 
geradariams keliariopai atsily
gins.

Ir išjojo raiteliai i visas pu
ses. Vieni pasiekė Krėvą, kiti 
Naugardėlį, treti Uteną, ketvirti 
net Bobruiską. Prašė, maldavo 
užtarimo ir net žadėjo kuni
gaikščio sostą tam, kuris ap
gins juos nuo kerštingų poloc- 
kiečių. Bet niekas nenorėjo eiti 
su savo kariuomene; niekas ne
drįso įpykinti išdidžius poloc- 
kiečius ir žiaurųjį Vladimirą.

Keli raiteliai grįžo su liūdno
mis žiniomis: pagelbos sunku 
tikėtis iš toliau, nes kiekvienas 
susirūpinęs savais reikalais. Vėl 
susirenka seniūnai ir tariasi ką 
toliau daryti. Senyvas Gintau
tas, kuris pats yra buvęs poloc- 
kiečių nelaisvėje ir iš ten pa
bėgo, taria:

“Paslėpkime moteris ir vai
kus girių tankumoje, aprūpin
kime juos maistu, o mes, vyrai, 
ruoškimės į kova, i paskutinę, 
žūtbūtine kova. Aš pats geriau 
krisiu nuo priešo vilyčios, negu 
leisiu, kad man vėl uždėtų pan
čius ant kaklo, rankų ir kojų. 
Laisvas lietuvninkas to niekad 
nepakęs...”

Ir pasklydo šūkiai po visą Svy 
rių kraštą ruoštis į kovą. Vyrai 
rinkosi iš visų pusių, muštravo- 
si, tarėsi ir laukė progos. Po
lockiečiai jau buvo nuterioję 
daug žemių, sudeginę aptuštė- 
jusių sodybų. Jie spėliojo, kad 
visi svyriečiai mirė arba išbė
gioto iš baimės. O v

Ir nugirdo Gintautas, kad po
lockiečiai žygiuoja palei ežerą. 
Jų buvo didelis būrys. Ilga ei
lė vežimų su pavogtu grobiu 
sekė juos. Gintautas padalino 
savo vyrus į dvi dalis. Vienus 
pasiuntė į pietus, o kitus paliko 
prie savęs. Jis Įsakė nukirsti 
storiausius medžius ir suguldy
ti skersai kelio. O savo kariams 
liepė pasislėpti miške.

Kai priėjo prie tos vietos po
lockiečiai, jie pamanė, jog tai 
audra užvertė kelia. Tuom tar
pu iš miško puolė Gintauto vy- ‘ 
rai ir pradėjo skinti kaip rugius. 1 
Vieni polockiečiai bandė bėgti 
atgal, bet jiems užstojo kelią' 
kita svyriečių dalis. Ir taip žu- i

Iš Sandaros 
Centro

Sandaros 24 kuopos, Montello, 
Mass, sekretorius p. A. Jazuke- 
vičius vėl prisiuntė senų ir nau
jų narių duokles sekančiai:

Juozas Yančiūnas___  $2.40
Pranas Norkus ______  2.40
Jonas Voveris _______  2.40
Jonas Juškevicz ____ 1.60
Stasys Klimavičius__  2.40
Ignas Petrauskas _____ 2.40
Stanley Grize _______  1.60
Vladas Baniulis_______ 2.40
Kastas Yurgeliūnas__ 2.40
Matilda Klimavičienė __ 1.20 
Marijona Lingienė____ 1.20
Alice Briedienė______  1.20

Nauji nariai:
Vincas Večkis _______  2.40
Peter Svirsky _______  2.40
Robert Bartkus ______  .80

Pasijudino ir Sandaros 16-ta 
kuopa, Worcester, Mass. Jos se
kretorius, p. J. Krasinskas šio
mis dienomis prisiuntė sekančių 
senų ir naujų narių duokles:

Jonas Endzialis_____  $2.40
Mykolas Žemaitaitis___ 2.40
Juozas Pupka ________  2.40
Juozas Nevis ________  2.40
Juozas Krasinskas____ 1.60
Feliksas Dambrauskas — 2.40 
Vincas Metrikas______ 2.40
Alekas Šablinskas____ 2.40
Juozas Ambrazevičius — .80 
Jokūbas Rauktys_____ 2.40
Kleofas Zurlis _______  2.40
Petras Katauskas_____2.40
Kazys Budinavičius___ 2.40
Damininkas Mažeika_ 2.40

Nauji nariai:
Adomas Stoškus_____ $2.40
John Dabrila ________  2.40
Juozas Siaurys ______  2.40

Šia proga p-nas J. Krasinskas 
rašo: — Bandysim šiais metais 
padirbėti del Sandaros. Praei
tais metais neblogai padirbėta. 
Visgi gavot šimtinę iš mūsų 
kuopos: Jubiliejinei laidai $25., 
seimui — $50. ir Kalėdinę auką 
sumoje $25.00.

Balandžio 15-tą dieną turėsi
me parengimėlį. Jei bus pasek
mingas, gausit dali ir jūs.

Į kuopos valdybą įeina du žy
mūs Worcester!© lietuviai, abu 
dirbtuvių užvaizdos — bosai: M. 
Žemaitaitis ir J. Endzialis.

— Sekr.

Apie Geradarias 
Ir Piktas Laumes

vo didesnė dalis išdidžios Po
locko kariuomenės. Svyriai bu
vo išgelbėti. Neišpasakytas džiau 
gsmas apėmė visą tą žemę ir 
ugnis suliepsnojo ant visų pi
liakalnių.

Jiems besilinksminant grįžta 
dar vienas raitelis su palydo
vais. Sale raitelio jojo vienas 
pasipuošęs vyras, blizgančiu šal 
mu ir plačiu kardu prie šono. 
Raitelis surinka:

— Svyriečiai, aš jums atve
du Bobruisko kunigaikščio pa
siuntinį. Kunigaikštis sutinka 
jus valdyti ir apginti, jeigu pri
slėgsite jam ištikimybę. Tegul 
seniūnai vyksta pas jį ir sudeda 
pažadus.

Svyriečiai pažiūrėjo į tuos 
svečius ir pradėjo šaukti:

— Mes patys norime valdytis 
ir niekad nenulenksime galvos 
prieš svetimą valdovą. Laisvi 
buvo mūsų tėvai, laisvi pasilik
sime ir mes!

Ir savo kunigaikščiu jie išsi
rinko Gintautą. — Gervė

Žmonių Vaizduotės
Ypatingumai

Seniau lietuviai gerumą ir 
blogą vaizdavo labai konkrečiai. 
Pagal anų laikų supratimo, tam 
tikros dvasios, turinčios magiš
kos galios, apdovanodavo žmo
gų visokiomis gėrybėmis arba, 
priešingai — jį labai nuskriaus- 
davo. Jei arklys prigėrė, tai bu
vo piktos dvasios kerštas; jeigu 
javai užderėjo, tai ant jo susi
milo koks nors dievukas. Nepa
žinimas gamtos ir jos įstatymų 
sukūrė begales dangaus ir že
mė jėgų, kurios kontroliavo pa
prasto žmogelio gyvenimą.

Visi esame girdėję apie lau
mes. Prieš keletą šimtmečių jos 
atrodė tikruoju dalyku. Tai bu
vo geros ir blogos dvasios. Vie
nos gelbėjo, kitos kenkė. Žmo
gus galėjo nuo jų apsisaugoti 
arba pasinaudoti jomis varto
jant gudrumus, o jei ne tai pa
klusnumą. Tas laumes kiekvie
nas asmuo suprato savaip, todėl 
bendro vaizdo ir negalima nu
piešti. Kad aiškiau suprasti ką 
jos galėdavo padaryti, pažiūrėki 
me į keletą pasakaičių, užsiliku
sių liaudyje.

Vienuose namuose abu tėvai 
mirė ir paliko keturiolikos me
tų dukrelę. Toji tnergelė liūdė
jo, verkė ir niekas negalėjo jos 
nuraminti. Neužilgo pas ją atė
jo dvi laumės ir sako: “Miela 
mergaite, neverk taip labai del 
savo tėvelių. Mudvi viskuom ta
ve aprūpinsim ir nieko tau ne
truks. Tik kai gausi dovanas, 
nesakyk iš kur jos atėjo...” Pa
skiau laumės pradingo.

Sekantį rytmetį našlaitė sura
do namuose porą gražių ritinių 
audeklo. Beviniojant jį užtiko 
drobės, gelumbės, auksomito ir 
pan. Kitą dieną jos aruodai pri
sipildė grūdų ir sumaltų miltų. 
Mergaitė nudžiugo ir buvo la
bai dėkinga laumėms. Vėliau ji 
susilaukė pinigų, šaunių drabu
žių ir panašiai.

Kaimynai stebėjosi ir nežino
jo iš kur tas viskas atsiranda. 
Pagaliau jos giminės ėmė spir
ti ją kad pasisakytų. Neišken
tė jusi mergelė pasakė visą tie
są. Tą patį vakarą atlankė ją 
tos pačios laumės ir pasakė: — 
“Nuo dabar mes nieko daugiau 
nebegalėsim tau suteikti, nes tu 
neišlaikei savo žodžio”.

Kita charakteringa pasakaitė 
apie laumes yra sekanti:

Sykį viena našlė negalėdama 
pati nuvalyti laukų didžiai su
sirūpino ir nežinojo ką bedaryti. 
Bet štai atėjo pas ją laumė ir 
pasiūlė: “Jei tu man duosi už
tektinai pavalgyti ir dar įteik
si lašinių paltę, tai aš visą va
sarojų į dieną nuvalysiu”. Mo
terėlė mielai sutiko ir ištikro 
vasarojus buvo jau daržinėje.

Bet kai laumė atėjo valgyti, 
tai jai davė ką tik turėjo. Pa
valgius, laumė prašo lašinių, bet 
moteriškė aiškinasi to nepaža
dėjusi. Laumė užpyko ir išbė
gusi lauk sunešė javus atgal į 
lauką ir paskiau pati pradingo. 
Taip moterėlė ir likosi su savo 
rūpesniais.

Kaip matome, šiose pasakai
tėse yra nemažai pamokinančio 
elemento. Jose aiškiai pabrėžia
ma reikalingumas išlaikyti savo 
žodį ir neapgaudinėti tų, kurie 
padaro gerą. Rodosi, kad tokios 
moralybės turėtų pasimokinti ir 
Maskvos bolševikai, kurie dabar 
bando apgauti geradarius ame
rikiečius. — Gervė.

Auskarai — “zaušninkai” se
niau buvo dėvimi vyrų ir mo
terių kad apsisaugoti nuo ligų , aštriais 
ir nelaimių. įgalima pažeisti.

. Nepatartina krapštyti ausies 
įrankiais, nes ją lengvai

Paminės Tą Šventę 
Sekm. Vasario 25 d.
Minės Liežuvių Tautos Šventę 
Binghamton/ N. Y.

Sekmadienyje, Vasario 25 d., 
š. m. 2:30 vai. po pietų Lietuvių 
Salėje, 315 Clinton St., Bing
hamton, N. Y. rengia Bingham- 
tono Lieuvių Taryba prakalbas 
ir koncertą paminėjimui Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo 27 metų sukaktį.

Vyriausiu kalbėtoju bus žy
mus visuomenės darbuoojas — 
“Garso” redaktorius Matas Zu- 
jus. Taipgi kalbės ir vietos kle
bonas kun. E. Krancevičius ir 
kiti. Programo koncertinę dalį 
pildys Šv. Juozapo parapijos 
choras, vadovaujamas vargoni
ninkės Mary Zalner. Dalyvaus 
ir žymi akordionistė p-lė D. 
Lasko — gros ir dainuos salo.

Prašome visus Binghamtono 
ir apielinkės lietuvius dalyvau
ti. — Rengėjai.

Buvo Užmiršęs "Turtą"

Radio anounseris Julian Har
ris išlipo iš taxi Kansas City ir 
buvo beeinąs i namo vidų. Tik c v u
staiga jis išgirdo smarkų triū- 
bijimą. Atsisukęs pamatė vai
ruotoją mosikuojant ranka. Ka
dangi jis užmokėjo už kelionę, 
tai negalėjo suprasti kame da
lykas. Tik priėjęs arčiau jis iš
girdo vairuotoją aiškinant: — 
“Tamsta pamiršai mašinoje kar
tūną cigaretų”.

J. Harris nudžiugo atgavęs į 
savo rankas tokį didelį turtą.

i Vienas Indianos farmeris pa-
I garsino, jog turi parduoti 25 
paršiukus. Sekančią naktį tie 
paršiukai buvo pavogti.
| ADVOKATAI | 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo

: 2—4 Išskyrus Trečiadienius. 
Telefoną* Canal 1176 

Vakarai Pagal Sutarties.
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefoną* Republic 9600

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktj 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——A M PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

. ' ■_______ VISI TELEFONAI: YARds 1419____________

J. LULEVIČIUS
434.8 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Av-ž, Phone Pullman 9661

KUR TU BUVAI?
Miela saulyte, Dievo dukryte, 
Kur taip ilgai užtrukai, 
Kur taip ilgai gyvenai 
Nuo mūs atstojusi?
Po jūrių, po kalnelių 
Laidojau siratėlius, 
Sušildžiau piemenaičius, 
Kitus lankiau kraštelius.
Miela saulyte, Dievo dukryte, 
Kas rytais vakarėliais 
Prakūrė tau ugnelę, 
Paklojo patalėlius?
Aušrinė, vakarinė:
Aušrinė ugnį prakūrė, 
Vakarinė patalą klojo.
Ten kalbėjau, ten užtrukau

Praeivį užpuola plėšikas ir 
ima kraustyti kišenius. Praeivis 
maldauja:

— Gali paimti viską, tik su
simildamas palik man cigare- 
tus...

Vėliausi pasitarimai Juodose 
Jūrose daug ką uždengė tikrai 
juodomis spalvomis.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo 
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare
Šeštadieniais visa diena. Kito- u v
mis valandomis—pagal suturtį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S)

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

rDr^GrSERNER7 
r LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

fe TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

dM Kreivas Akis 
Ištaiso

h Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
f 3401 SO. HALSTED ST. ♦? 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 

Nedėlioj pagal sutartį.

Rabinas ir Jo Žmona 
Priėmė Romos Katalikų 
Tikėjimą Italijoje

Roma. — Israelius Zolli, vy
riausias žydų rabinas Romoje 
ir jo žmona šiomis dienomis ap
sikrikštijo ir priėmė Romos ka
talikų tikybą Šv. Marijos An
gelų bažnyčioje. Jis tą padaręs 
neva atsimokėdamas popiežiui 
už paramą ir suteiktą apsaugą 
žydams Romoje laike vokiečių 
viešpatavimo. Jam buvo siūlo
ma Rabinų Kolegijos preziden
tūra, bet jis atmetė ir perėjo 
į katalikų tikėjimą.

Gėlės Mylintiems, 
TIpD A Vestuvėms, Ban- 
5 IKĮj/ą kietam, Laidotu- 
VHV11 vėms, Papuoši- 

m am s.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽI5

GYDYTOJAS ir CHIRURG.V

2201 W. 22nd Strer'
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: eūo 1—C i.- T—t 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutari
Rex. 6631 So. Califomija Ae.

Telefonas Republic 786p

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: nuo lū r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 Š. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas 

-------------------------------------------------f

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga 

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. JanuleviČius, Sav.

Dabar jo vardas bus — Eu
genio Maria, o jo žmonos — 
Emme Maria.

Bėgyje kelių dienų jie bus 
formaliai apkrikštyti ir priims 
šv. komuniją; o taipgi ir jų 
duktė, kuri jau yra vedusi su 
krikščioniu.

Kaikuriose karo dirbtuvėse y 
ra iškabinti tokie obalsiai: “Nu
siimkite kepurę prieš vėliavą, o 
švarką — darbe.”

Kieno širdis smarkiai plaka1 
tam nepatartina daug rūkyti ar 
ba gerti degtinės.

DR. EMILY V. KROKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —- 
šauk KEDzie 286S 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai.
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį 
Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniu: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-t r 

Nedėldieniaiu pagal sutarti.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
32 5 9 So. Halsted Chicago

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —
•________________________

’ BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd Si., Chicago
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Kokis Likimas Dabar Lauks
Trijų Baltijos Kraštų?
Svarbu Pasekti Kiekvieną liai gali viską nusverti. Todėl
Mažmoži tiems, kurie nori pagelbėti ma-

---- ------- žosioms tautoms, reikėtų viską
Trijų didžiųjų alijantų: Suv. atydžiai sekti ir nepraleisti nei

Valstijų, Anglijos ir Sovietų j vienos, kad ir menkutės progos 
Rusijos konferencija, kuri fak- paremti jų teises, 
tinai jau istorijoj bus pirmuti- Lietuvos, Latvijos ir Estijos
niu bandymu išrišti visą eilę pai 
niu politinių ir ekonominių pro
blemų, kurios laukia po-karinės 
Europos. Mums yra ypatingai 
svarbus vienas klausimas: Kas 
atsitiks su Baltijos kraštais? Ar 
jie bus palikti nepriklausomo
mis valstybėmis, ar tapo pri
jungti prie Sovietų Rusijos.

Konferencija prasidėjo ypa
tingose sąlygose. Sovietų armi
jos skubiai artinasi prie Berly
no, vydamos priešą be sustoji
mo. Tuom tarpu amerikiečiai ir 
anglai tik apmažu briaunasi Į 
Siegfriedo linijas. Aišku, šiuos 
savo laimėjimus Stalinas kai
šiojo visur. Jais jis bandė pa
remti ir savo reikalavimus. Tuo 
būdu, prez. Rooseveltui ir Chur- 
chiiliui teko išklausyti nemažai 
maskoliškų pasigyrinmų, krei
vų argumentų ir gal net grasini
mų.

Palietus Baltijos kraštų klau
sima, beabcjo, pasakyta, jog tas 
dalykas jau baigtas. Lietuva, 
Latvija ir Estija “savo noru” 
prisidėjusios prie Sovietų Rusi
jos ir niekas kitas, išskyrus ka
ro jėgą negalės atplėšti jų nuo 
Rusijos.

Jei kuris nors demokratinių 
atstovų pastebėjo, kad negalima 
taip sunaikinti mažų tautų, ku
rios buvo nepriklausomos, sovie 
tų kalbėtojas tuojau atsakė: 
“Ne, jos yra laisvos, autonomi
nės, turi savo valdžias ir savi
valdybes organus. Nieko dau- j 
giau joms nereikalinga...”

Beabejo, demokratiška pusė ;

prijungimas prie Sovietų Sąjun
gos nebus legalus, nors jam pri
tartų ir daugelis kitų valstybių. 
Užtenka Baltijos tautų atsto
vams pasmerkti tokį brutališką 
žygį ir pasaulio istorijoj jis pa
siliks neteisėtu, kruvinu aktu. 
Skriaudžiamų žmonių balsas il
gai skambės Europos paviršiuje 
ir po to, kai tie žmonės jau bus 
užkasti savojoj žemėj arba toli
mam ištrėmime. Istorija turi il
giausią atmintį ir labai jautrią 
sąžinę. Ji taip pat yra kerštin
ga ir dešimteriopai nubaudžia 
tuos, kurie be atodairos su
trempia kitų žmonių laisvę ir 
gyvybę.

Todėl demokratinių šalių at
stovai vargiai ar panorės būti 
mažųjų tautų duobkasiais, nors 
aplinkybės juos ir verstų prie 
tokio šiurpulingo amato. — Alfa.

Lietuvių Vaizbos Butas 
Paminėjo Lietuvos 
Nepriklausomybę

Lietuvių Vaizbos Būto susi
rinkime Vasario 14-tą, Dariaus 
Girėno svetainėje paminėta Ne
priklausomos Lietuvos 27 metų 
sukaktis himnais, kalbomis v ir 
bendru pasikalbėjimu. Him
nams vadovavo p-lė H. Domkus 
ir p-ni Biežienė.

Susirinkimui vadovavo pirmi 
ninkas Al. G. Kumskis, o tarpe 
svečių matėsi kun. Cinikas, tei
sėjas Zuris, Dr. A. Zimontas, 
Geo. Šukys ir daug kitų.

P-nai Juozas ir Aldona 
Venckai Susilaukė 
Sūnelio

Ketvirtadienyje, vasario 8 d. 
p-nai Aldona ir Juozas Venc
kai, Park Ridge, Ill. susilaukė 
antro sūnelio, kuris bus apkrik
štytas Christophore Stanley. 
Kūdikis gimė St. Frances Hos
pital, kur tebėra dar ir pati 
motina.

P-ni A. Venckus yra duktė 
gerų mūsų sandariečių p-nų M. 
Narvidų, kurie turi kepyklą 
2424 W. 69th St. Taigi, pasta
rieji jau antru kartu yra grand 
pa ir grand-ma.

Prez. Roosevelt Sustos 
Romoj ir Paryžiuje

Jo Tiksiąs Esąs Pasimatyti 
Su Popiežium ir de Gaulle

Sirguliuoja V. Jagiella

□eras Sandaros prietelius V. 
Jagiella, kuris turi užeigą 2559 
W. 47th St. jau kelinta savaitė 
kaip nesveikuoja. Bet jo liga 
nėra pavojinga.

Prez. Rooseveltas, grįždamas 
iš “trijų didžiūnų” konferenci
jos Krymo pusiausalyje, rengia 
si sustoti Romoje ir pasimatyti 
su popiežium. Paskiau žada su
stoti ir Paryžiuje, kur pasima
tys su prancūzų valdžios galva 
gen. de Gaulle ir su kitais auk
štais pareigūnais.

Galimas daiktas, kad ta pro
ga jis pasimatys ir su gen. Ei- 
senhoweriu. Reiškia, prez. Roo
seveltas rengiasi vienu šūviu 
nušauti net kilius zuikius.

Gen. Marshall taipgi vizituo
ja Italijos karo frontą ir tiki
masi, jog ta proga jis apsilan
kys ir vakarų fronte.

Francis Žukauskas 
Rastas Kaltu Pirmo 
Laipsnio Žmogžudystėj

Mirties Bausmės Būsianti 
Įvykdyta Penktadienyje 
Balandžio 20 d., 1945

Vokietijoj Plinta 
Neramumai

Visi Galai Pradeda Irti

iškėlė aikštėn tą faktą, kad lie
tuviai, latviai ir estai neturėjo 
progos laisvai pasisakyti kokios 
valdžios jie pageidauja ir todėl 
jų likimą negalima skaityti iš
spręstu.

Panašios polemikos gali tęstis 
iki “sūdnos” dienos. Ir jos var
giai ar išriš tą klausimą. Mas
kva gerai žino, jog šiuo metu 
nei Amerika, nei Anglija ultima 
tumų nestatys ir nepavartos 
sankcijų prieš Sovietų Rusiją. 
Todėl pastaroji laikysis užsispy
rusiai. Jei Rooseveltas ir Chur
chill tvirtai gins Atlanto Carte- 
rio principus, tai prie jokios su
tarties nebus prieita. Tuomet 
reikės palaukti karo pabaigos, ir 
taikos kongreso.

Bet Amerikos ir Anglijos de
legacijos gal būt panaudojo taip 
vadinamą deduktyvį metodą 
ginčijamų klausimų rišimui. 
Tai yra, jos pasiūlė sovietams 
viena bendra formulę sprendi
mui visų mažųjų tautų likimo. 
Pav. geriausias būdas, tai ples- 
bicitas. Tegūl kiekviena tauta 
pasisako kokios tvarkos ji nori 
ir atliekant balsavimus, nepri
valo būti jokio išorinio spaudi
mo. Jei sovietai atmestų ir šią 
formulę, tuomet beliktų tik de
rėtis kaip turguje už kiekviena 
prekę. O derybos gali ir čia už
sitęsti desėtkus metų, iki paga
liau kaikurios tautelės neišnyks 
iš žemės paviršiaus.

Politikoje yra daug staigių, 
nenumatytų įvykių. Sakoma, 
iog vienas karalius nebūtų pra
laimėjęs mūšio ir būt išgelbė- 
es savo sostą, jeigu ne iškritęs 

is arklio pasagos (padkavos) vi- 
n'. j. Pasaga atsipalaidojo, ark- 
ivs pažeidė koja ir karalius ne
spėjo atvykti laiku į mūšio lau
ka. Taigi ir rišant Baltijos sa
liu likimą kartais maži dalvkė-

Pranešta, kad būto bankietas 
įvyks Bal. 8 d., Dariaus-Girėno 
svetainėje. Komiteto pirminin
kas apdalino narius bilietais ir 
kvietė narius pasidarbuoti.

Visų dalyvių pasižadėta smal
kiai ir su didžiausiu atsidavimu 
dirbti Lietuvos atvadavimui. 
Priimti 6 nauji nariai ir daug 
senų užsimokėjo.

Programos dalyviais buvo ku
nigas Barauskas, adv. A. Olis, 
inžinierius Augustas ir Dr. K. 
Draugelis. Iš susirinkusiųjų pra 

*bilo A. J. Savickas, inž. Rudis, 
Dr. Biežis ir kiti.

Visi pasižadėjo dalyvauti 18 
Vasario Lietuvos nepriklauso
mybės iškilmėse, kurios įvyks 
Kriaučių svetainėje, Ashland 
Avė. ir Van Buren. — Koresp.

Pasekmingas Lietuvis 
Kontraktorius C. Milton

Mūsų tautietis C. J. Milton, 
3311 West Irving Road, pasek- 

iiningai veda kontraktoriaus biz- 
• nį tarpe kitataučių. Daugelį 
darbų, kuriuos jis atliko na
mams susilaukė tinkamo įverti
nimo, ką paliūdyja eibės laiškų. 
P-nas C. J. Milton pareiškė: — 
tiek turiu užsakymų, kad nega
liu jų visų kartais ir aprėpti”.

Užėjęs į Sandarą jis nusipir
ko tris bilietus Vasario 18 die
nos iškilmėms Amalgamated 
svetainėje.

Dr. K. Draugelis Išlydėjo
Delegiciją

Važiuojančius į Washingtona 
’Amerikos Lietuvių Tarybos at
stovus išlydėjo ir palinkėjo 
1 jiems pasisekimo Dr. K. Dran- 
| gelis, vietinio tarybos skyriaus 
! vice-pirmininkas.

Besiartinantis karo galas, pa
bėgėlių plaukimas iš vakarų ir 
rytų, alijantų bombardavimai 
sukėlė visą eilę riaušių Vokie
tijos miestuose. Slapti praneši
mai rodo, jog įvairiuose Vokie
tijos miestuose vyksta kruvini 
susirėmimai tarpe nazių apsau
gos būrių ir vietos žmonių. Vo
kiečių generalinis štabas esąs 
priešingas tolesniam nazių šei
mininkavimui, ypatingai Hitle
rio diktatūrai. Kad nuraminus 
at apgavus opoziciją, nazių va
dovybė paskelbė, jog buvęs Hin 
denburgo pagelbininkas von Pa 
pen būsiąs nuskirtas kancleriu, 
o Hitleris pasiliks tik šalies pre
zidentu ir nesikiš į karo daly
kus.

Bet šie pakeitimai jau per vė
lu daryti. Taip kaip kaizeris ne
išgelbėjo savo kailio paskirda
mas von Baden kancleriu ir pa
žadėdamas demokratines refor
mas, taip nazių “gengė” neišgel
bės savo kailio panašiomis nuo
laidomis.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas

Berlyno Majoras Sušaudytas 
Delio, Kad Jis Bandė 
Apleisti tą Miestą

Besiartinant rusų armijoms 
prie Berlyno, to miesto gyven
tojai, kas kaip galėdamas pra
dėjo bėgti. Pabėgėlių tarpe bu
vęs ir to miesto majoras, Lud
wig Steeg, kuris buvęs nazių 
sugautas, nuteistas ir nužudy
tas, kaipo bailys.

Žmogaus akis gali atskirti a- 
pie 10,000 spalvų.

Prieš kelias dienas Waterbu
ry, Conn, užsibaigė ex-policisto 
— Francis Žukausko byla už 
nužudymą tūlos Stephy laipkri- 
čio 1 d., pereitais metais.

F. Žukauskas tapo apkaltintas 
pirmo laipsnio žmogžudystėje 
ir tapo paskirta jam mirties 
bausmė — elektros kėdė. Mir
ties įvykdymas nuskirta balan
džiai 20 dieną, 1945 metais val
stijos kalėjime Wethersfield, 
Conn.

F. Žukauskas nužudęs tą mo
teriškę del tos priežasties, kad 
per ją jam grėsė darbo prara
dimas ir jis, įsikarščiavęs, pa
leidęs į ją net keletą šūvių.

kad buvo priplėšta. Valstiečių 
žemės, miestelėnų namai, pra
monininkų dirbtuvės buvo paini 
tos į komisarų “globą”.

Dabar tas pats atliekama sve
timuose kraštuose, kur tik rau
donoji armija įkelia koją. Nei 
pirmiau padarytos sutartys, nei 
kitų alijantų interesai nesulai
ko bolševikų nuo įprasto jiems 
amato.

Štai neseniai raudonieji kvis- 
lingai Lenkijoje ir Lietuvoje 
paskelbė pasidalinimą Rytų Prū 
sija. Jie išvedė sienas, nuskyrė 
plotus.- Iki Karaliaučiaus neva 
Lietuvai, o kas toliau — Lenki
jai. Bet tai tik popierinis pada
linys.

Tikrenybėje tuos plotus ruo
šiasi pasiimti sau Maskva, pri
sidengusi kitu vardu. Sovietinėj 
sistemoj Lietuva mažiau turės 
autonominės laisvės, negu Kau 
no gubernija carų laikais. Mas
kva palieka Lietuvos ir Lenki
jos vardą tik tam ,kad greičiau

apgauti savo vakarų alijantus 
ir pasekmingai pravesti savo 
imperialistinius planus.

Nėra Ko Stebėtis
Viena firma prisiuntė lietu

viui biznieriui tokį raštą:

“Esame nustebinti, jog iki 
šiam laikui negavom iš tamstos 
čekio sumoje $25. Laikas sumo
kėjimui jau seniai išsibaigė.

Lietuvis finansininkas atsakė 
sekančiai:

“Nieko tokio nuostabaus jei
gu negavote čekio, nes aš jo dar 
nepasiunčiau.”

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Kaip Jie Rengias
Dalinti R. Prusus

Obuolys Nuo Obelies Toli 
Nenurieda

Bolševikai dabar pakartoja tą 
pačią plėšikavimo praktiką cen
tro ir pietų Europoje, kaip ir 
1917—18 metais savam krašte. 
Tuomet jie naudojo šūkį: “Grab 
Nagrablennoje” — piešk kad

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE '

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

FĮARGUTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISIONw mm®

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.'?

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS AUDITORIUM

RESTAURANT 
3131 S. Halsted St

AMERIKONIŠ-LIETUVIŠKI ir
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnas ir M. Kovarald, Sav.

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

1ETKIEWICZ&

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Moterims Trečiadieni i

N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

Monarch Liquor Co.
3529 So. Halsted St, 
Phone YARds 6054

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 
gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 

dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 
tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 
CLEANERS

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

a...it will provide 
debt-free home 
with our home
financing plan!

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI — REMONTĄ VIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

vimo. m
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —
KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION |
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST. ||

MONEYzTzyM/z*? cim 
tu vu* !oan 
fikin aritfi' 
alt • 1

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim
Kambarėliai dėl pagulėjimo.' Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A T Koplyčios visose
★S * Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru
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-MEN-
For interesting war work in factory of nationally known 

RUBBER PRODUCTS MANUFACTURERS
Good Post-War Opportunities

1 Block from Car Line, near I. C.
Apply in Person

VAN CLEEF BROS.
7800 S. WOODLAWN

EXPERIENCED 
GIRLS and WOMEN

NEEDED IMMEDIATELY
FOR OUR HOSIERY STORES ON NORTH SIDE 

GOOD PAY ------ NICE WORK

MALING SHOES
811 S. WABASH AVENUE

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS and SETTERS

CRITICAL WAR PRODUCTION.
SIXTY HOUR WEEK.

DAY AND NIGHT SHIFTS. 
Apply

NUNN MANUFACTURING CO.
2125 Dewey Avenue Evanston, Illinois

MEN - MEN
Needed at Once

PACKERS — PRICERS — LOADERS 
CHECKERS — ORDER PICKERS 

GOOD PAY — STEADY WORK
UNIVERSAL PARTS, Inc.

1521-23 South Michigan Avenue

BOYS - 16 Years Old or Over 
for Light Factory Work
By Essential Truck Mfg. Co.

Good pay with overtime over 40 hours. 
Convenient transportation by . . .

BUS, STREET CAR and SURFACE LINES 
Apply

2501 West Washington Blvd.

MEN - WAR VETERANS
Look for Future in an Important Industry 

WE OFFER YOU GOOD POSITIONS FOR . . .
EXPERIENCED MEN 

Need at Once 
MEN FOR PUNCH PRESS 

MATERIAL HAULERS
Plenty of Overtime — Good Pay 

Paid Rest Periods and Many Other Privileges
McGRAW ELECTRIC 

5201 WEST 65th STREET

Special Machine 

Operators
Cleaners — Drapers 

and Operators
For Light Factory Work 

With or Without Experience 
We Will Teach You 

35 Hour Week—Time and % 
Over 35 Hours

Franklin Dress Co., Inc.
325 W. JACKSON BLVD. 

10th Floor

TWO WOMEN
For Light, Pleasant Work In 

PACKING DEPARTMENT
5 DAY

40 HOUR WEEK
Ages 20 to 25

Pleasant Surroundings

GOOD PAY 
Apply

NEW ERA 
POTATO CHIPS

816 N. KILBOURN

Attention, GIRLS!!
WE NEED YOU . . .

General Office Workers 
STENOGRAPHERS - TYPISTS 
Experienced or will 

accept beginners
5 DAY 40 HOUR WE,EK 

Good Salary and Bonus —
Finest Working Conditions

Steady Now and* After Victory 
Apply Now

Hibbard, Spencer, 
Bartlett & Co.

8 SOUTH MICHIGAN 
5th Floor

See Mrs. Freebury

WE NEED

GIRLS - WOMEN
for

Cutter Grinding
Light1 Work — Will Teach 

GOOD PAY 
Excellent Working Conditions

O N S R U D 
Machine Works 

3910 PALMER

-STENOGRAPRHERS- 
5-Day Week

Pleasant Working Conditions 
Apply

KRIM-KO-CO
4830 S.^CHRISTIANA AVE.

HELP US BRING VICTORY

THIS YEAR

GIRLS and MEN 
WANTED

in 100% WAR WORK 
Breaking and Drying of Eggs 

for Our Boys and Allies 
Food is as Essential as the 
Equipment that Our boys

Fight With

COME IN AND DO YOUR 
SHARE

Marquette Food 
Industries

59 EAST ILLINOIS

American Hospital 
Supply 

CORPORATION
Offers permanent essential 

work for . . .
MAIL GIRL — TYPIST

— CLERKS — WAREHOUSE 
MEN and WOMEN

See Mr. Hayford Room 1086

Merchandise Mart
Or Phone Whitehall 6622

* Girls & Graduates
Thomas J. Webb Co.

(Coffee Concern) 
TYPIST and GENERAL 

OFFICE WORK 
New and Excellent 

Surroundings
Good Salary — Paid Vacation

416 W. Ontario
2810 ADDISON

MEN & WOMEN
ARE NEEDED 
48 Hour Week

Two Shifts — Apply at Once to

MARTIN FOOD 
PRODUCTS, Inc.

3641 S. IRON STREET

- MEN-
War Veterans
STEADY WORK 

No Experience Necessary 
Apply

KRIM-KO-CO.
4830 S. CHRISTIANA 

VIR. 2700

GIRLS
Needed to Deliver Packages.

Apply

L. D. Caulk Co.
25 E. WASHINGTON ST.

Room 1010

MEN!
Marshall Field Annex 

Join Established 
Organization with 

POST-WAR SECURITY 
To Unload and Handle 

Cattle Hides 
81c PER HOUR

Plenty Overtime if Desired
H. ELKAN & CO. 
833 HAINES STREET 

1100 Norths—West of Halsted

“SANDAROJE”
GARSINKITĖS

SANDARA Vasario-February 16 d , 194

Chicagos Lietuviai Iškilmingai Minės 
Lietuvos Nepriklausomybės Šventę

CLASSIFIED
DISTRIBUTED DAILY THROUGHOUT CHICAGO

Visi Chicagos Lietuviai 
Privalo Pareikšti Balsą 
Apgynime Lietuvos

Dalyvaukite Šioje Didžiulėje 
Demonstracijoje

Šiam sekmadienyje, Vasario 
18 diena visi keliai turi vesti i 
Amalgamated Hall, 333 S. Ash
land Avė. kur Chicagos lietu
viai susirinks paminėti istorini 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimą, prieš 27 metus Vil
niuje. Tai bus ne tik mūsų ben
droji šventė, bet ir momentas 
stipriausio mūsų pasireiškimo 
už Lietuvos laisvę ir savystovų

Brighton Parko Labdarių 
Kuopa Atmetė Ultimatumą

Labdarių 8-toji Kuopa
Brighton Parke
Atmetė Reikalavimus

Nutarė Laikytis Pirmosios 
Rezoliucijos

Sekmadienyje, Vasario 11-tą 
dieną, įvyko Labdarių Sąjungos 
Brighton Parke mėnesinis susi
rinkimas, kuriame dalyvavo di
delis skaičius narių. Visi buvo 
gyvai užinteresuoti tuomi kas 
dedasi centre ir tuo ultimatu
mu, kuris jiems buvo pastaty
tas. - . i

Dvasios vadas buvo pareika
lavęs, kad kuopa atsiimtų savo 
rezoliuciją, atsiprašytų ir atsi
prašymą paskelbtų “Drauge”. 
Kuopos nariai vienbalsiai nuta
rė atmestr tokį vienpusišką ir 
neteisingą reikalavimą. Ne kas 
kitas tik dvasios vadas privalo 
atsiprašyti už kuopos delegatų 
įžeidimą. Kuopos nariai išreiškė 
pasipiktinimą dvasios vado nuo
latiniais gąsdinimais teismu 
tiems, kurie su juo nesutinka 
ir. parašo į spaudą. Viena seny
va moteris, atsistojusi pareiš
kė: “Aš išgyvenau su savo vyru 
35 metus; nei sykio jis nebuvo 
kalėjime, dabar dvasios vadas 
grąsina jį ten padėti...”

Buvo iškelta aikštėn, jog vie
na Town of Lake moterėlė cen
tro susirinkime prišoko prie 
kuopos pirmininko ir grasinda
ma kumščia iškoliojo biauriais

, . j vardais. -
Kuopos pirm. D. Varnas išda

vė raportą apie statybą. Vietoj 
statyti tračią aukštą prieglau
dos namui, nutarta pastatyti, 
elektros stotį ir skalbykla. Pa
sak architekto, pirm negu iškel
ti trečią aukštą reikia ištirti pa
matus ir žemę. Tuom pat sykiu 
p. Varnas pastebėjo, jog Šv. 
Kryžiaus bažnyčios, Town of 
Lake pastatymas kainavo $100,- 
000, o prieglaudos name įdėta j 
$90,000 ir tai dar ne galas. ’

P-lė H. Domkiūtė, delegatė į j 
centrą, išdavė smulkmenišką 
raportą apie centro triukšmin
gą susirinkimą. Svarstymai a- 
pie kuopos parengimą buvo a- 
tidėti kitam susirinkimui.

Moterys - Merginos
Dalį Laiko — 5 pp. iki 10 vak.
Lengvas, švarus, Bender Darb.

Geras Užmokesnis
Patogios darbo Sąlygos
Dirhf Savo Apielinkėje i

Puiki Transportacija

.S.;K. Smith Co. ■
2857 N. Western Ave.

gyvenimą, kuris šiuo momentu 
yra paneigtas ir sutremptas.

Kiekvienas lietuvis, nepaisant 
kokioj kolonijoj jis gyventų, 
privalo atsilankyti į minėtą iš
kilmę. Pagal to kaip skaitlingai 
mes susirinksim, bus sprendžia
ma mūsų pajėga ir pasiryžimas 
gelbėti Lietuvai.

Tame minėjime jūs išgirsite 
įdomių pranešimų, puikios mu
zikalūs programos, kurią paruo
šė komp. A. Pocius ir p. K. Ste 
ponavičius. Programos pradžia 
2:30 po pietų. Įžanga tiktai 30 
centų. Tą susirinkimą jūs ilgai 
atsiminsite ir didžiuositės jame 
dalyvavę. —• Krivis.

Kaikurie dvasios vado pase
kėjai buvo atėję iki svetainės 
durų, pasiteirauti kas dedasi, 
bet i vidų nedrįso ieiti. — H-D.i, C c v

Sandaros 100 Moterių 
Kuopos Vakarėlis

Svečiai Labai Smagiai 
Praleido Laiką

Pereitam sekmadienyje, vasa
rio 11 diena įvyko smagus San
daros 100 moterių kuopos . va
karėlis. Atsilankė daug svečių, 
kurie linksmai praleido visą 
vakarą. Kuopos narės pagamino 
puikių užkandžių: kumpio, ku
gelio, visokių pyragaičių ir prie 
skonių. Valgė kiek tik kas •no
rėjo. Taipgi buvo ir gera muzi
ka šokiams. Vakarėlis įvyko 
Sandaros svetainėje.

P-ni T. Valinskienė Jau 
Sugrįžo iš Ligoninės

Prieš kiek laiko buvome mi
nėję Sandaroje apie padarytą 
p-niai T. Valinskienei galvoje 
operacija.

Nors toji operacija buvo sun
ki ir pavojinga, bet jį ją pasek
mingai atlaikė ir pabaigoje pe
reitos savaitės jau sugrįžo į na
mus, ir laipsniškai sveiksta.

P-ni Ona Maskaliunas
Eina Geryn

Žmona žinomo Bridgeporto 
biznieriaus, p-ni Ona Maskaliū- 
nienė, 3503 S. Halsted St. grįžo 
iš ligoninės į namus geresnėj 
sveikatoje. Dabar jaį yra para- 
ližbota tik vieria ranka.

Aplankyti savo sergančią mo
tiną, iš Georgia valstijos-atvyko 
p-nų Maskaliūnų duktė p-ni 
Margaret Fisher.

Karys A. Skrabis Dingo
Mūšiuose

P-ni Ellen Skrabis, 3328 So 
Emerald Ave. gavo pranešimą 
iš karo departamento, kad jos 
vyras Albertas Skrabis dingo 
mūšiuose Vokietijoje. Jis yra p. 
K. Sabonaičio žentas.

Daugiausiai vartojamas žodis 
tai “ir”.

Reikalinga Darbininkų
Rišimui Seno Popierio 

r Amatų Kieme 
Senas Popieris yra 100% 

Karo Medžiaga 
Cartland Waste Material 

1946 W. Cortland St.
' Hum. 1840

Moteris Švaros Darbui
Kalbos ir Klausos Trukumai 

Nesudaro Kliūčių
Geri Namai Tinkamai Ypatai 
Tel. Nev. 4183 ar kreipkitės j 

3834 Washington Blvd.
DU GERI PIRKIMAI

Abu su vakansijom. Įmokėjimai 
nuo $1,500. — 3642 W. 65th St. 
modern. 6 kamb. mūro bunga
low, nudažytas, išdekoruotas ir 
taipgi garadžius.
5755 S. St. Louis; oct. 5 kamb. 
mūro bungalow; attic kambrys 
2-jų aut. garadžius.

MANOR REALTY
2532 W. 63 St. Hemlock 8302

Drill ir Punch Press
Operatoriai

Dirbkite 100 nuoš Kariškoje 
Dirbtuvėje. Gera Pokarinė 

Ateitis
Illinois Bending & Mfg. Co. 

1150 W. Polk St.

REIKALINGAS berniukas, me
chaniškai gabus, kuris gali ope
ruoti tartokiuką. Išmoks piaus- 
tymo amatą. 75c. į valandą. Ka
rinis darbas. HATZ-MARCK, 

910 W. Van Buren Si. 
Haymarket 4079

PUIKIOS RŪŠIES 3 FLATAI 
3—6 kamb. apart. 3 automobl. 
mūro gar., 30 pėdų lotas. Ke
wanee garo boileris su stokeriu, 
koklių maudynė. Kaina $16,000 
Išmokėjimai.

F. H. HALVORSEN CO.
3145 W. 63rd St. Hem. 43000

'AUTOMOBILIŲ 
PRISTATYTOJAI 

Amžius Pristatytojai
Turi Būti Geras Draiveris 

Kreipkitės į 
449 S. CLARK ST.

REIKALINGA dentisterijos te
chniko gaminimui “plates” ir 
aliažo iš chromo. Pradinis arba 
patyręs. Du Page Labaratory 

818 Harrison, Oak Park, Ill.

Reikalinga Vyrų
Žvakių Dirbtuvėje
Trumpos Valandos

Dienomis arba Vakarais

Tel. Franklin 8750

Reikalinga Beauty Operatorė 
Nuolatiniai. 38 savaitei Pradžiai

5 Dienos į Savaitę
4807 W. Quincy St.

Tel. Austin 0484

Tarnaitės
Reikalinga Moterių Apvaliymo 

Darbams. $100 į mėnesį;
8 vai. į dieną.

Geros darbo Aplinkybės

Devonshire Hotel
19 E. Ohio St.

Sup. 4900

NAMŲ DARBUO; paprastas vi
rimas; nereikia skalbti ar sun
kiai valyti. Ekstra liuoso laiko: 
atskiras kambarys, radio, vonia, 
pasilikti. $25 į savaitę. Šaukit: 

Kenwood 0206

REIKALINGA patyrusio kūrė
jo. Standard Casket Co.

729 Milwaukee Ave.
Tel. Monroe 1807

Reikalinga moteriškė bendram 
darbui; pasilikti vietoje. Priva
lo mėgti vaikus. 5 dienos į sa
vaitę. Tel. Plaza 8132

Reikalingas staliorius baldų tai
symui. Nuolatinis darbas.

Oakley Furaifure 
2227 W. Madison St.

MOTERYS
POWER SEWING MACHINE

OPERUOTOJOS

Nuolatinis Darbas Dabar

Ir po karo

Geras Užmokesnis Pradžioj

Automatiškai Pakeliama 
Laikas ir pusė už Overtime

Public Sales Co.
558 W. Roosevelt Rd.

DŽENITOR1US
North Side Mfg. Plant 

Nuolatinis Darbas
Geras Mokesnis

Long Beach 7141

Reikalinga Šeimininke
Gero Patyrimo Virėja 

Tokia, kuri mėgsta Vaikus.
Tel. Spaulding 0702

Reikalingos 3 Vaiterkos
Mokyklos Studentės Vakarais

Nuo 6 iki vidurnakčio
87th and CLYDE

Gara Alga — Tipsų — iki $20
VILLA RESTAURANT
6658 So. Western Ave.

PORTERIAI, 2 del Lengvo
CANTEENE

Kreipkis pas Mr. MARCEL 
Ship Service Dept.

Reikia Body & Fender Men 
MAKES GERĄ ALGĄ 
Pokarinis Užtikrinimas

Pradėk Tuojaus. Kreipkis į 
MULAY AUTO BODY 
5359 So. Archer Ave-

Lafayette 7877

Reikalingas Bendra Indų 
Plovėjas ir Porteris 

Duodamas Valgis. Geros 
Valandos ir Užmokesnis

Kreipkitės į
COLONEL RESTAURANT 

125 N. Clark Street

HOUSEMEN — PORTERS 
Vacuum Men—Bottle Men 

IR TARNAITĖS
Aukštas Mokesnis ir Tipsai 

Geros Darbo Sąlygos 
___ Kreipkis pas HSKPR _

HOTEL CONTINENTAL 
505 N. Michigan Ave. 
Phone Whitehall 4100

Cechanikai — Dženiioriai 
Dienos ir Nakties šiflas 

Geriausias Mokesnis 
Nuolatinis Darbas 
Pokarinė Ateitis 

ROBERTSON BUICK CO. 
1000 S. Wabash Ave. 

Tel. Wabash 1030 
Tel. Wabash 1030

Merginųų— Moterų ir Vyru 
Patyrę < ant Burlaps ir 

Ir Catton Bags 
8 Valandos i Diena * *■

5 dienos į savaitę 
American Sack Co.

329 W. 24th Pl. — Vic. 3767

Dženitoriaus Pagelbininko

$150 men. 6 dienos savaitėj 
Pamatyk Building Supt.

1430 Lake Shore Drive

Reikalinga Virėja ir
Vyras Prie Namų

Malonūs Namai
ADRIAN MICHIGAN
Maža Šeimyna — Visi
Patogumai — Atskiras 

Apartmentas Darbininkams 
Geras Užmokesnis 

Te) e fonu c-k Keer.cr.
BUC. 1800


